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AKTUALITY

AUKCE VYNESLA 20 025,- KČ

HODNÉ BABIČKY ČETLY DĚTEM

TĚŠTE SE NA BÁL

STARÉ POMINULO, HLE, JE TU NOVÉ

Nelekejte se, opravdu držíte v rukou váš 
starý dobrý zpravodaj  procházející stadiem ob-
měn, doufáme k lepšímu. Cílovou skupinou jste 
nakonec vy, občané města, a zpravodaj je určen 
vám. Naším cílem je, přinášet všechny zprávy co 
nejobjektivněji. Přidali jsme proto několik nových 
rubrik, témat a zaměření. Věříme, že v každém 
vydání najdete něco pro sebe.

KDY SE DOČKÁME  
NOVÉHO SÁLU?

Jak jistě všichni víme, chybí nám v Rájci-
-Jestřebí společenský sál. Není tajemstvím, že 
se jedná o dotacích na celkové opravy soko-
lovny, ale to vše nebude tak jednoduché a do 
doby dokončení rekonstrukce sokolovny je ještě 
daleko. Proto jsme uvítali příležitost opravit ke 
kulturním účelům část prostor bývalého ná-
kupního střediska TAT na Komenského ulici. 
Výhodou bude bezbariérový přístup a místo 
k parkování. Sál by měl sloužit především jako 
malé divadélko, kino nebo spíše kinokavárna. 
Dále zde plánujeme pořádání menších pořadů 
pro děti mládež i dospělé. Ale to všechno jsou 
teprve plány.

Výstavba víceúčelového sálu byla zahájena 
v únoru a jeho dokončení se předpokládá na 
konci měsíce května.

Bližší informace z jednání rady města najdete 
na straně 26 a na webových stránkách města.

SPIRITUÁL KVINTET VYSTOUPÍ  
V RÁJCI-JESTŘEBÍ

V březnu zahajujeme předprodej vstupenek 
na koncert skupiny Spirituál kvintet. Zajděte za-
včas do Informačního a vzdělávacího centra pro 
vstupenky. Zájemců o koncert je mnoho.

CHYSTÁME REKONSTRUKCI SOKOLOVNY
Vzhledem ke kladnému vyřízení dotace na 

opravu sokolovny vás prosíme o laskavé vypl-
nění ankety a její zaslání na radnici.

Anketa poslouží jako příloha k žádosti o do-
taci. Vyjádření občanů je nutné. Děkujeme

Jméno:  ............................................................................................................................................

Adresa:  ...........................................................................................................................................

Věk:  do 20 20 – 35 35 – 50 50 a více

Mám zájem o rekonstrukci sokolovny a  
využití zrekonstruovaných prostor::  ANO  NE  NEVÍM
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AKTUALITY

Fakta – názory  . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 2
nový prostor pro vaše názory s uvedení faktů. 
I v minulých vydáních zpravodaje jste se mohli 
setkat s různými názory občanů, na méně či 
více problematické záležitosti. Rubriku otvíráme 
zároveň s uvedením pravidel, bez nichž nelze 
činit nic.
1.  Rozsah příspěvků: maximálně 1 strana for-

mátu A4 s řádkováním 1,5
2.  Přijímáme text bez vulgárních výrazů, či na-

padání osob
3.  Nezveřejňujeme anonymy
4.  Na problematiku můžete odpovědět jeden-

krát.
Polemika na stejné téma jedné osoby ve více 
vydáních ztrácí smysl. Kdo s něčím nesouhlasí, 
má právo na vyjádření v jednom vydání zpra-
vodaje.

Co potěší, co zamrzí  . . . . . . . . . . . . str.  4
slovo starosty

Seriál: Odbory se představují  . . . . . . str. 4
Každý občan potřebuje občas něco na 

radnici vyřídit, poradit nebo vznést k něčemu 
dotaz. Na radnici můžete domluvit schůzku 
se starostou, ale není to vždy nutné. Starosta 

V BŘEZNOVÉM VYDÁNÍ NAJDETE: 
sleduje denní chod města a zastupuje město 
navenek. Jeho přítomnost je nutná u vyřizování 
dotací a grantů a v dalších jednáních. Na radni-
ci jsou ustaveny odbory, jejichž zástupce vám 
v následujících vydáních zpravodaje představí-
me. Sami vám poví, co můžete v jednotlivých 
kancelářích vyřídit a co naopak patří do ranku 
vedlejšího odboru. Během několika měsíců 
vám budeme postupně otvírat dveře všech 
kanceláří na úřadě.

Servis  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 6
V rubrice vám přineseme všechny potřebné 
informace o událostech ve městě. To znamená 
zprávy z kultury, knihovny, ohlasy na akce, zubní 
ambulance, dopravy – jízdní řády, společenské 
kroniky – matriční zprávy, Klubu seniorů, Svazu 
zdravotně handicapovaných, sportovní události 
a různá upozornění.

Historické momenty  . . . . . . . . . . . . str. 20

Z duchovního života  . . . . . . . . . . . . str. 25

Usnesení ze schůze rady města  . . . str. 26

Inzerce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 28

FAKTA – NÁZORY

Vážená paní magistro,
omlouvám se, že se nedržím svého kopyta, 

a že jsem si dovolil stejně jako autor článku 
v Deníku Blanensko z loňského srpna, reago-
vat na návrh městského znaku Rájce-Jestřebí, 
i když jsme k tomu byli vyzváni.

Omlouvám se také, že neznám obsah onoho 
článku, bohužel jsem jej nečetl a nemohu posou-
dit, zda se i onen autor nedržel svého kopyta 
a i on si dovolil mít svůj názor. Utvrzuje mne to 
však v přesvědčení, že k napsání svého názoru 
musel mít nějakou pohnutku, něco, co i jej nene-
chalo v klidu, něco co se mu na znaku nelíbilo, 
co nečiní znak „jasným a zřetelným, snadno 
poznatelným, co může město reprezentovat 

ZNOVU O MĚSTSKÉM ZNAKU…

na všech úrovních, neboť právě jednoduchost 
dodává znaku vážnost a důstojnost“.

Protože bych byl velmi nerad, abyste si opět 
musela postesknout na etiku, dovolím si odpově-
dět na Vaše připomínky na můj projevený názor 
v prosincovém čísle.
Tedy k prvému bodu připomínek:

Pták ve znaku bohužel dravec je, neboť pan 
Z. J. K. Čech mu nakreslil, ať z neznalosti nebo 
záměrně, v zobáku zejk, což je méně či více 
prohnutá spodní část horního zobáku, která 
u čeledi sokolovitých (poštolka, ostříž, sokol) 
vyrůstá až v menší zoubek. Je charakteristikou 
dravců a nemá jej kromě ťuhýka (pěvec) žádná 
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jiná čeleď ptáků. Rovněž tak drápy mohou 
být charakteristikou dravce a potvrdit tak jeho 
začlenění.
Bod druhý:

Pokud jsme potvrdili dravce, musíme potvr-
dit i jeho zbroj, což jsou podružné části heraldic-
kých zvířat a ptáků, jako jsou drápy, kopyta, ro-
hy, jazyk, zobák atd. a vyjadřují se jinou tinkturou 
nežli figura – to jen pro upřesnění. Podíváme-li 
se na návrh znaku, vidíme, že figura ptáka má 
uvedené části těla vyjádřené jinou barvou, tedy 
kovem, je to tedy zbroj.

Použití zvířete s otevřenou tlamou nebo ptá-
ka s otevřeným zobákem, bylo a je výsadou jen 
u nejčestnějších figur, jako je lev a orlice. Bylo 
to také vyjádření rytířských ctností, statečnosti, 
odvahy, síly a udatnosti. Spolu s roztaženými 
drápy vytváří tak figura tzv. útočný postoj! To 
k té militantnosti!

Pokud se domníváte, že „náš pták“ tyto 
znaky nemá, pak se opět omlouvám.

Věta – ostatním se to může líbit nebo ne, je 
příznačná k celému obsahu článku. O návrhu 
znaku jsem mluvil s více jak 50 lidmi, jinak bych 
si snad ani nedovolil psát „svůj názor“ a 95 pro-
cent z nich bylo stejného mínění. Opravdu si 
nejsem jist, zda preferovaný pták (strana 7 dole 
Vašeho zvláštního zpravodaje) dodává znaku 
vážnost a důstojnost.

Není také pravdou, že figury ve znaku (jak 
stojí ve zpravodaji) jsou převzaty z pečetí. Ve 
znaku Jestřebí – viz pečeť, je zcela jiný pták, 
také vzlétající.

Heraldika zná a užívá daleko větší množství 
druhů ptactva (bažant, labuť, kohout, slepice, 
pštros, papoušek, čáp, volavka atd.) a v mno-
ha modifikacích. Použití ptáka se zavřeným 
zobákem a delšíma nohama by jistě prospělo 
věci víc. Proč použít pro Jestřebí nedoloženého, 
útočícího, neidentifikovatelného dravce s třemi 
péry v ocase, když původní znak – pečeť vypo-
vídá o něčem zcela jiném? Leda, že by figura 
byla zařazena do nadpřirozených figur oblud 
a nestvůr, kam by ji předlouhý krk předurčoval!

Můj názor na květinu ve znaku vyplýval z již 
používané zvyklosti, a to spojování propagač-
ních materiálů vydávaných městem s uvedenými 
květinami (jiřiny, kamélie), a to již po několik 

FAKTA – NÁZORY

let. Titul „Rájec-Jestřebí, město jiřin a kamélií“ 
Vám jistě není neznámý, a pokud je, stačí zajít 
do informačního centra, tam je tohoto materiálu 
dostatek. Námitka, že se může jednat o reklamu, 
je jistě na místě. Jde jen o to, jak si vysvětlíme, 
čí reklamu? Pěstitele květin? Města? Není sám 
znak města reklamou? Ve dvanáctém století 
těžko asi znali slovo reklama, znali ale něco, co 
je představovalo, co znamenalo je samé, a na co 
byli pyšní a hrdí. A to je to, co bychom měli být 
my sami, být hrdi na svůj znak, ať už mu říkáme 
reklama nebo heraldická figura. Nemám strach, 
že by se našel někdo, kdo by si v případě nové-
ho znaku současně myslel, že obě části města 
vznikly, byly postaveny, teprve roku 2000. Snad 
jen ti, co se narodili až po tomto datu, ale snad 
by časem pochopili, že už tady žili jejich rodičové 
dříve, takže toto tvrzení asi nebude pravda.

Závěrem mi dovolte popřát nejen Vám, ale 
všem obyvatelům našeho města a přilehlých 
osad, aby se podařilo přece jen dát dohromady 
již na pohled příjemný, hezký a věcně vypo-
vídající znak, který bude důstojnou reklamou 
nás všech.

Karel Švéda

K výše uvedenému článku „Znovu o měst-
ském znaku“ mohu jen dodat, že nemá smysl 
dál pokračovat v této polemice prostřednictvím 
zpravodaje.

Po odborné stránce bylo vše vysvětleno 
v mimořádném zpravodaji tak, aby si občané 
města mohli udělat představu, jak je nutno při 
úpravě znaku postupovat a z čeho vycházet. 
Každý má jistě nezadatelné právo na svůj 
názor, ale také zároveň právo na omyl ve 
svém úsudku, a proto by měl respektovat sta-
novisko zkušených odborníků, jakým pan Z. J. 
K. Čech bezesporu je, a ne v něm hledat za 
každou cenu nejrůznější pochybení a laicky 
je opravovat.

Zkusme se proto držet moudrosti našich 
předků: „Čemu nerozumíte z vlastní praxe, 
nerozumíte vůbec. – Naučte se základům 
vědy dříve, než se pokusíte vystoupit k jejím 
vrcholům.“

Mgr. Jana Svobodová
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CO POTĚŠÍ, CO ZAMRZÍ

Kdesi jsem četl rozhovor s paní, která byla 
již hodně dlouho užívala zasloužený důchod. 
Byla svěží a vitální, plná chuti do života. Když 
se jí reportér ptal na recept aktivního stáří, od-
pověděla: „To víte, starám se o jednu paní a tak 
nemám čas stárnout“ …

A to byl také případ milého staršího pána 
– pana Vincence Marka. Pan Marek působil jako 
domovník na městském úřadu dlouhou řadu let. 
Byl to domovník vzorný, pečlivý a oblíbený. Měl 
rád lidi a rád si s nimi popovídal. Letos se dožil 
80. let. Čas života je konečný, a tak po operaci 
zlomeného krčku a následných komplikacích se 
zápalem plic letos pan Marek zemřel. Odešel 
nám dobrý člověk, jenž se dokázal léta starat 

VŠE JE KONEČNÉ

o své blízké. Dokázal potěšit i povzbudit. Zůstalo 
smutno v duších lidí, kteří jej znali …

Když se potkáme se smrtí, začne se celý ži-
vot jevit trochu jinak. Řada problémů je z pohle-
du věčnosti banalita a věci, nad nimiž mávneme 
rukou, jsou naráz podstatné.

Život, který měl délku téměř v nekonečnu, 
na nás začíná pomrkávat světlem konečné sta-
nice. Proto je dobré čas od času konfrontovat 
svůj život se svým svědomím, abychom se za 
závěrečný účet nemuseli zastydět. A tak vám 
přeji na účtu života hodně kladných a pozitivních 
položek.

Ing. Pavel Perout
starosta

ODBORY SE PŘEDSTAVUJÍ

DNES SE VÁM PŘEDSTAVUJE 
SEKRETARIÁT STAROSTY MĚSTA

Sekretariát starosty patří mezi nejdůle-
žitější kanceláře úřadu, ale většina lidí se 
domnívá, že sekretářka pouze vaří kávu pro 
starostu, případně návštěvám v kanceláři 
a telefonuje. Jde však o naprosto mylné 
představy. Dnešní sekretářka musí kromě 
vaření kávy ovládat spoustu jiných doved-
ností. Dnes můžete spolu se mnou nahléd-
nout do první kanceláře úřadu – sekretariátu 
starosty – z jiné strany.

Redakce: Co všechno musí sekretářka sta-
rosty znát?

Kamila Skácelová – samozřejmě musí dobře 
ovládat práci na počítači. Word, Excel, E-mailo-
vou poštu, práci na webových stránkách města, 
psaní „všemi deseti“. Dále kopírování, zasílání 
faxů, a musela jsem zvládnout i zkoušku ově-
řování shody opisu nebo kopie s listinou a ově-
řování pravosti podpisu. Zkouška se skládala 
na úřadu s rozšířenou působností, tj. v Blan-
sku. Sekretářka musí mít i nějaké organizační 
a komunikační schopnosti. Je „pravou rukou“ 
starosty a jejím úkolem je, kromě jiného, sjed-
návat schůzky občanů se starostou a vyřizovat 

různé jiné záležitosti, s nimiž občané na radnici 
přicházejí.

Redakce: Co zde mohou občané vyřídit?
Kamila Skácelová – za prvé kancelář fungu-

je jako podatelna. To znamená, že sem můžete 
přinést různá podání (podněty, žádosti, stížnosti 
apod.). Starám se také o došlou i odeslanou 
poštu pro celý úřad. Veškerá pošta úřadu se 
soustřeďuje v mé kanceláři. Mým úkolem je za-
jistit doručení dopisů úředníkům do jednotlivých 
odborů, nebo úřední poštu donést na Poštovní 
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ODBORY SE PŘEDSTAVUJÍ

úřad k odeslání do rukou adresátů. U některých 
podání musím hlídat termíny vyřízení. Jedná 
se především o stížnosti, podněty apod. Tato 
práce nese název SPISOVÁ SLUŽBA. Listiny, 
opatřené archivní značkou, ukládám do archivu. 
Připravuji také koncepty některých dopisů, přidě-
lených starostou nebo místostarostou.

Do mé kanceláře můžete přinést text – in-
formaci k vyhlášení městským rozhlasem. Ob-
chodní záležitost nebo přání jubilantům. Do mé 
pracovní náplně také patří zveřejňování informa-
cí na úřední desce (před budovou radnice) a na 
webových stránkách města. Shromažďují se 
zde informace úřadu, ale i zprávy cizích institucí 
(Finanční úřad, Pozemkový fond, apod.), určené 
občanům města.

Redakce: V poslední době vám byla přidě-
lena nová služba?

Kamila Skácelová – novou službou kan-
celáře je CZECHPOINT. Vydáváme ověřený 
výpis z Rejstříku trestů, ověřený výpis z Katastru 
nemovitostí, výpis z Obchodního rejstříku, výpis 
z Živnostenského rejstříku. To vše je možné 
vyřídit na počkání.

Redakce: Co když někdo potřebuje umístit 
nějakou pozvánku do vývěsních skříněk 
města?

Kamila Skácelová – jste-li pořadatelem něja-
ké kulturní nebo společenské akce, můžete sem 
přinést informační leták nebo plakát k vyvěšení 
do městských skříněk.

Redakce: Kde tedy zůstalo vaření kávy?
Kamila Skácelová – samozřejmě, klasická 

náplň sekretářky mne nemine. Návštěv u pana 
starosty je denně dost. K tomu pořizuji zápisy 
z některých jednání a ze zasedání zastupitelstva 
města. Kopíruji materiály pro radní a zastupi-
tele. Připravuji místnost k zasedání zastupitel-
stva, včetně techniky (dataprojektoru, plátna, 
apod.).

Denně vyřizuji spoustu telefonátů. Některé 
dotazy zodpovím sama, jindy odkáži tazatele na 
své kolegy a příslušný odbor.

Redakce: Kromě toho občané slyší denně 
váš hlas

Kamila Skácelová – ano, mám na starosti 
také hlášení městského rozhlasu. To znamená 
vyhlašování různých informací a přání jubilan-
tům, ale o tom už jsme mluvily.

Redakce: Na závěr se vás zeptám: než jste 
nastoupila na úřad do pracovního poměru 
(tj. před čtyřmi lety), měla jste konkrétní 
představu o práci úřadu a jednotlivých 
úředníků?

Kamila Skácelová – ne, neměla jsem žád-
nou představu. Úřad jsem navštívila jen jednou 
za čas kvůli místním poplatkům nebo vyřizování 
průkazů. Jinak jsem myslela, že úřad na nic 
nepotřebuji.

Redakce: A teď si myslíte něco jiného?
Kamila Skácelová – dnes vidím práci úřední-

ků zevnitř. A to je něco jiného. Není jednoduché 
zvládnout nápor všeho, co je potřeba denně 
vyřídit. Vím, že zaměstnanci úřadu, v čele se 
starostou a místostarostou, se společně starají 
o řádný chod města ve všech oblastech života. 
A netýká se to jen chodníků a světel. Myslím, 
že všichni úřad potřebujeme. Často k nám 
přicházejí občané i se svými osobními problé-
my a rodinnými starostmi. I když ve většině 
případů konkrétně pomoci nemůžeme, přesto 
jsou starosta a místostarosta, ale i jiní kolegové 
a kolegyně ochotni vyslechnout člověka, hledat 
pomoc a nějaké řešení situace. V naléhavých 
případech pomůžeme okamžitě, dle daných 
možností. Byla jsem svědkem mnoha takových 
případů. Každého z nás někdy v životě potká ně-
jaká těžká životní zkouška, ocitáme se v těžkých 
životních situacích a prosíme někoho o pomoc. 
Někdy potřebujeme i lidi na místech, odkud lze 
pomoci víc, než nám mohou zajistit naši příbuzní. 
Ale o tom by mohli povídat spíše občané, kterým 
se takové pomoci dostalo.

V kanceláři rozhodně nejsem sama pro 
sebe, ale pro vás, občany.

Za vás se zeptala: Marie Horáčková



6

SERVIS

UPOZORNĚNÍ
Do 31 3. 2008 je třeba uhradit místní poplatky:
1. poplatek za psy
2. první splátku poplatku za „komunální odpad“ (tj. za provoz systému shromažďování sběru, 

přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů) poplatek je možno zaplatit 
jednorázově v celé výši ve lhůtě první splátky – na pokladně MěÚ Rájec-Jestřebí v době:

  pondělí a středa  8.00 – 11.00 hod  12.00 – 16.00 hod
  úterý a čtvrtek 8.00 – 11.00 hod 12.00 – 15.00 hod

Vyzýváme občany k zaplacení poplatků ve lhůtě jejich splatnosti tak, aby předešli případnému 
zvýšení poplatků až na trojnásobek.

Informační a vzdělávací centrum nabízí
BŘEZEN 2008

● Nové pohlednice města Rájec-Jestřebí
● Informace o kulturních akcích v Rájci-Jes-

třebí a okolí
● Předprodej vstupenek na koncert SPIRI-

TUÁL KVINTET 
 6. 6. 2008 v Rájci-Jestřebí

CO PLÁNUJEME V KULTUŘE

1. a 2. 3. 2008 
Státní zámek Rájec nad Svitavou

KAMÉLIE, KRÁLOVNA ZIMNÍCH KVĚTIN
Zámek  bude slavnostně vyzdoben květy kamé-
lií a bude v tyto dny otevřen pro veřejnost  od 9 
do 15.30 hodin.  Otevřeny budou také zámecké 
skleníky s kvetoucími kaméliemi s možností 
zakoupení rostlin.  Po celý víkend bude ve 
skleníku přítomen i pan Dvořák, který zájem-
cům poradí a odpoví na jejich dotazy. Skleníky 
budou otevřeny 9 – 17 hodin.

2.  3. 2008   od 15 h
Tělocvična ZŠ Rájec-Jestřebí

DĚTSKÝ MAŠKARNÍ BÁL
Živá hudba, soutěže, bohatá tombola, sladká 
pokušení v dětském baru. 
Zve Občanské sdružení „Za rozvoj města“.

6.3., 13.3., 20.3., 27.3. od 15 do 16 h
Dětské oddělené městské knihovny
I RÁJEC ČTE DĚTEM
Pokračování lednové akce pro malé děti, jejich 
rodiče i prarodiče, tentokrát s knihami bří Čapků.

KULTURNÍ PŘEHLED
8. – 9. 3. 2008 Areál chovatelů
TRADIČNÍ PRODEJNÍ VÝSTAVA KRÁLÍKŮ

Pořádá Český svaz chovatelů Rájec-Jestřebí. 
Možnost nákupu chovných zvířat.
Pro účastníky bude připraveno 
občerstvení a tombola.
Výstava bude otevřena:
sobota 8.3.2008   13 – 17 h
neděle 9.3.2008    8 – 13 h
Pořadatelé zvou 
širokou veřejnost

9. 3. 2008  14 h
výstavní síň knihovny

FOTOGRAFIE ROMANA MÁCHY
Výstava fotografií z celého světa; architektura, 
krajina, portréty viz www.macha.dphoto.com
Potrvá do 26. 3. 2008. 
Otevřeno:   po, čt    9 –18 h,  út, st, pá 9 –15 h, 

ne 14 – 17 h.
14. 3. 2008  v 19.30 h
Obřadní síň města Rájec-Jestřebí

SETKÁNÍ KLASIKY A JAZZU
Stephan Katte – lesní roh a alpský roh

Tel.: 516 432 191

Komenského 620, 679 02 Rájec-Jestřebí

E-mail.:informace@rajecjestrebi.cz

www.rajecjestrebi.cz

Otevírací doba:   Po, Čt   9:00 - 18:00

                            Út, St, Pá            9:00 - 15:00

Informační kancelář města

RÁJEC-JESTŘEBÍ



7

Steffem Heinze – klavír. 
Program: J. Kofroň, P. Hindemith, S. Heinze, 
improvizace.    Vstupné: 50,- Kč

Městská knihovna
NOC S ANDERSENEM 

již šesté velké nocování dětí v knihovně; večer 
plný čtení, hraní, povídání a překvapení
31. 3. 2008 12 – 18 h 1. 4. 2008   9 – 18 h
  2. 4. 2008    9 – 15 h 3. 4. 2008   9 – 12 h

SERVIS

28. 3. 2008  od 18 h
Výstavní síň městské knihovny

DĚTSKÁ BURZA
Dětské ošacení, hračky, sportovní potřeby, … 
v cenách od 5,- Kč. Pořádá Občanské sdružení 
„Za rozvoj města“. Výtěžek bude věnován jako 
příspěvek na vybudování dětského hřiště.

Národní památkový ústav územní odborné pracoviště 
v Brně a Státní zámek Rájec nad Svitavou ve spolupráci 
s Moravskou galerií v Brně

KAMÉLIE A ALFONS MUCHA
7. – 9. března 2008
Moravská galerie – Místodržitelský palác
Moravské náměstí 1 a, Brno

Kamélie ze sbírky zámeckého zahradnictví v Rájci nad Svitavou se tentokrát představí secesních 
aranžmá společně s dekorativními plakáty Alfonse Muchy ze sbírek Moravské galerie.

Výstava bude otevřena od pátku do neděle od 10 do 18 h

27. 3. 2008 v 17 hodin
Zasedací místnost na radnici
Cyklus přednášek o Astronomii

KOSMOLOGIE — VZNIK  
A VÝVOJ VESMÍRU

Přednáší Ing. Pavel Kopecký, Ph.D.
Upozorňujeme zájemce o přednášky z cyklu 
„Putování vesmírem“, že únorová přednáška 
byla z důvodu nemoci lektora  přesunuta na 
27. 3. 2008
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V měsíci únoru vystavovala v dětském oddě-
lení rájecké knihovny šikovná desetiletá dívenka 
Maruška Hebersteinová.

Maruška je žákyní čtvrté třídy. Ve škole ji 
baví výtvarná výchova, pracovní činnosti a čtení. 
Navštěvuje keramický kroužek na zdejší škole 
a také Základní uměleckou školu, kde se učí 
hře na kytaru.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA INFORMUJE

Jej í  výstava 
„Romantické oz-
doby“ se setkala 
s velkým ohlasem. 
Návštěvníci obdi-
vovali šikovnost, 

nápaditost a trpělivost malé vystavovatelky. 
Všichni, kdo přišli, si mohli prohlédnout obrázky, 
malované sklenice, drátované výrobky, keramiku 
a papírové ozdoby.

Na vernisáži si hosté poslechli několik sklad-
biček, které Maruška zahrála na kytaru. A nejen 
to. Ona sama připravila i velmi dobré slané 
pečivo.

Jak jste mohli poznat, Maruška je všestranně 
nadaná dívenka. A nám nezbývá, než jí popřát 
mnoho skvělých nápadů a krásných výrobků.

Z. Miholová

GILDER, J.: Děsivý obraz – thriller z lékařského 
prostředí

McBAIN, E.: Postrach
CORNWELL, B.: Páni severu – třetí díl ságy 

z 9. stol. o boji Anglie a Dány

Ženám doporučujeme:
CARROLL, S.: Pokoj milenců – milostný příběh 

z Japonska roku 1945
AHERNOVÁ, C.: Kdybys mě teď viděla
OATESOVÁ, J. C.: Stýskání po mámě – psy-

chologický román o vztahu matky 
a dcery

Milovníkům cestování:
PODHORSKÝ, M.: Portugalsko – průvodce 

na cesty
DRAŽAN, J.: Německo. Bavorsko, Bádensko-

-Württembersko
SMĚJA, P.: Ve stínu Aconcaguy – dramatický 

příběh z výstupu na nejvyšší horu 
Ameriky, západní i jižní polokoule.

Rádce pro rodiče:
ANTIER, E.: Dítě toho druhého
EINZIG, M. J.: Domácí lékař pro rodiče

I RÁJEC ČTE DĚTEM

Dárek pro děti
20 minut čtení nahlas od hodné babičky

Městská knihovna zve všechny malé děti 
od tří let, jejich rodiče i prarodiče na společné 
čtení pohádek, povídání a vyrábění jednodu-
chých věcí.

Každý březnový čtvrtek od 15 do 16 h 
v oddělení pro děti. Vezměte s sebou pastelky, 
lepidlo a nůžky.

6.3.   13.3.  20.3.   27.3.

Z tvorby českých autorů vybíráme:
LOUKOTKOVÁ, J.: Dar jitra prvého
BŘEZINOVÁ, T.: Marika píše Vincimu – osudy 

a příběhy dětí vyrůstajících v dět-
ských domovech

PROCHÁZKOVÁ, I.: Otcové a bastardi

Dobrodružství, napětí a detektivní zápletku 
najdete:
HAMEROVÁ, Z.: Hlídej si svou holčičku
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CO SE DĚJE VE ŠKOLÁCH?

SERVIS

V  p e r i -
odikách se 

většinou objevují zprávy o tom, co 
se podařilo, co je skvělé, no pros-
tě o úspěchu. Přesto se nestydím 
informovat veřejnost o tom, že se 
družstvu studentů Gymnázia Rájec-
-Jestřebí, něco nepodařilo. A tím, 
co se nám vůbec nepodařilo, byl 
turnaj v sálové kopané v Blansku, 
který jsme těsně před koncem roku 
obsadili. Přiznávám, že soupeři byli 
lepší. Bylo by dobré, kdyby tento ne-
vydařený okamžik byl pro studenty 
okamžikem motivačním. Neúspěch 
nás neodrazuje, turnaje se chceme 
zúčastnit i příště, protože sport je 
krásný ve všech svých podobách.

V SÁLOVÉ KOPANÉ JSME NEUSPĚLI

Dušan Dvořáček
vyučující TV
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Letošní lyžařský kurz rájeckého gymnázia se 
uskutečnil začátkem února v Karlově pod Pradě-
dem na chatě Zátiší. Vedoucí kurzu Mgr. Dušan 
Dvořáček zvolil osvědčené místo, kde  už zimní 
kurzy naší školy úspěšně probíhaly.

Zájem ze strany studentů byl nečekaně velký. 
Mohli se zúčastnit lyžaři ať už začátečníci nebo 
pokročilí, ale také všichni, co se chtěli učit na 
snowboardu nebo se v této disciplíně zdokonalit. 
Někteří váhali s odevzdáním přihlášky, doplatili 
na to, do autobusu se už nevešli a museli pak 
přicestovat vlakem. Nakonec se vyhovělo úplně 
všem zájemcům.

Sněhové podmínky pro výcvik byly celý týden 
vcelku dobré. Místní provozovatelé vleků využívají 
několik sněžných děl a v době mrazivých dnů si 
vytvořili dostatečnou zásobu sněhu pro kvalitní 
úpravu svahů.

Vrstvu technického sněhu si pochvalovali 
nejenom úplní nováčci, co stáli 
na lyžích či snowboardu poprvé, 
ale i ostatní, už v ježdění pokro-
čilejší, co chtěli svoje dovednosti 
rozšířit. Učení šlo všem rychle.

Uprostřed týdne došlo 
k oteplení a časté přeháňky ně-
které odradily od lyžování. Bylo 
třeba tento čas vyplnit něčím 
smysluplným. Na chatě celé 
dopoledne probíhaly sportovní 
soutěže. Také výtvarníci si přišli 

STUDENTI  RÁJECKÉHO GYMNÁZIA SE UČILI NA TECHNICKÉM SNĚHU  
V KARLOVĚ POD PRADĚDEM

na své. Vytvářely se barevné mandaly , které pak  
vesele zdobily jídelnu. Nechyběla ani procházka 
po Karlově. A na veče r si každé družstvo připravilo 
krátké divadelní představení. V průběhu kurzu byl 
i dostatek prostoru pro přednášky týkající se snow-
boardového a lyžařského vybavení, nebezpečí 
hor, poskytování první pomoci i instruktážní filmy.

Zkušenější studenti měli možnost vyjet místní 
dopravou k chatě Ovčárně pod vrchol Pradědu.

Užívali si zde na sjezdovkách čerstvého pra-
šanu a nádherných výhledů na okolní zasněžené 
kopce. Západ slunce, který před návratem do 
Karlova na chatu ještě stihli, byl pro studenty jistě 
silným zážitkem.

Poslední dny kurzu se počasí umoudřilo a stu-
denti mohli svoje lyžařské a snowboardové techni-
ky  předvést ve slalomovém závodě. Nejrychlejší 
projetí mezi brankami zaručovalo první místo. 
Uspěli ale všichni. Nikdo nevzdal, u každého byla 

vidět velká snaha a bojovnost.
Závěrečné karnevalové ježdění ve 

vtipných a veselých maskách  vybízelo 
k hromadnému fotografování. Týdenní 
kurz končili studenti s úsměvem a ne-
všedními zážitky a už se těší na zdolá-
vání Velkého Kotle na příštím lyžařském 
kurzu.

Spokojeni s průběhem kurzu byli 
i vedoucí kurzu Mgr. Dušan Dvořá-
ček, instruktoři Mgr. Ivana Černoš-
ková, Mgr. Kateřina Pernicová, Aleš 

Dědeček a zdravotník 
Vítězslav Hájek, kte-
rým patří poděkování za 
bezproblémový průběh, 
obětavý přístup a aktivní 
vedení svěřených druž-
stev. Od vedení školy 
očekáváme, že i v příš-
tím roce zvolí vhodný 
termín, příhodné místo 
konání dalšího lyžařské-
ho kurzu a stejně dobré 
personální zajištění.
Mgr. Ivana Černošková

vyučující TV
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Dne 16. 1. 2008 se v kostele Všech svatých, 
jako každý rok, konal koncert Základní umělecké 
školy. Rozloučili jsme se zde s vánoční dobou 
a to nejen koledami, ale i „vážnou hudbou“. Hrá-
lo se na klavír, flétnu, akordeon, kytaru, housle, 
varhany a plno dalších zajímavých nástrojů. Na 
koncertě se představili žáci, postupně od těch 

SERVIS

NOVOROČNÍ KONCERT
nejmladších, až po 
nejstarší, ty co hra-
jí nejdéle. Slyšeli 
jsme jak jednotliv-
ce, tak i větší sku-
pinky a dva sou-
bory – Kaštánky 
a Cvrčky. Všichni 
jsme zde předvedli 
půlroční práce nás 
a našich učitelů. 
Každý se snažil 
podat co nejlepší 
výkon a myslím, že se to i povedlo. Ale jaký by to 
byl koncert, kdyby neměl obecenstvo? Určitě pa-
tří dík všem, kteří v hojném počtu zaplnili rájecký 
kostel, přišli si nás poslechnout i podpořit.

Hana Musilová
žákyně ZUŠ

Foto: Václav Fránek

Částku 20 025,- korun českých vynesla 
aukce uměleckých děl dětí a výtvarníků, která 
se konala ve výstavní síni městské knihovny 
v Rájci—Jestřebí ve čtvrtek 31. ledna 2008. Tato 
částka bude pěkným příspěvkem na vybudování 
nového dětského hřiště v Rájci-Jestřebí. Nejvyš-
ším finančním obnosem 3.500,- korun českých 
za jedno dílo, byl vydražen obraz s názvem 
„Zasněžená zámecká brána“, který věnoval do 
aukce člen Amatérské obrazárny pan Jiří Vybíhal. 
Vyvolávací cena díla byla 1.500,- korun českých. 
Druhým se stal obraz, který věnoval člen umělců 
Morava a Slezsko a člen skupiny PARNAS pan 
Josef Nedoma s názvem „Hladomorna“. Nový 
majitel si odnesl obraz za 2.700,- korun českých. 
Vyvolávací cena byla 1.500,- korun českých. 
S velkým napětím se čekalo na dražbu šesti ku-
sů dekorativních kamenů, jímž vévodilo nejtěžší 
umělecké dílo aukce, osm kilogramů vážící Král 
Šalamoun. Sbírka dekorativních kamenů byla 
vydražena za krásných 5.200,- korun českých. 
Kolekci věnovala do aukce paní Soňa Čermáko-
vá. A neméně úspěšná byla série fotografií s ná-
zvem „Příroda v detailech“ pana Miroslava Béma, 
která vynesla také úctyhodnou částku 4.560,- ko-

AUKCE UMĚLECKÝCH DĚL run. Poděkování patří všem, kteří přispěli svým 
uměleckým dílem, všem dětem, které věnovaly 
své výrobky i dětem z umělecké školy za pěkné 
vystoupení, sponzorům a kamarádům a přede-
vším vám, kdo jste se aukce zúčastnili a svým 
příspěvkem pomohli přiblížit děti k uskutečnění 
jejich přání – vybudování nového dětského hřiště. 
Ještě jednou všem VELKÝ DÍK!!! A pokud se vám 
tato akce líbila, zveme vás na DRUHOU AUKCI, 
která se bude konat 29.4.2008, opět ve výstavní 
síni městské knihovny.

Občanské sdružení „Za rozvoj města“

Zasněžená zámecká brána
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Narození:
31.12. 2007 Benedikt Švec, Pionýrská 657
14. 1. 2008  Pavel Skoupý, Horní 25
19. 1. 2008  Darina Zimprichová, Blanenská 457

Blahopřejeme:
 1.3.  Pavel Čupr, Šafranice 509  70 r.
  Jiřina Peroutová, Na Rybníčku 109  65 r.
 2.3.  Josef Peša, Ol. Blažka 188  70 r.
  Marie Krejčí, Komenského 327  65 r.
 3.3.  Bedřiška Maňásková, Fučíkova 417  79 r.
  Karolina Navrátilová,  
  Komenského 254  71 r.
 4.3.  Věra Novotná, Luční 207  80 r.
 5.3.  Milada Stará, Vrchlického 160  77 r.
  Bohumil Koupý, 9. května 224  72 r.
 8.3.  Method Horák, Blanenská 484  65 r.

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

 10.3. Josef Cihlář, B. Němcové 241  65 r.
 12.3. Vladimír Odehnal, V Úzkých 23  70 r.
 15.3. Josef Hruška, Školní 512  77 r.
 17.3. Vlastimila Komárková,  
  Náměstí Míru 50  76 r.
  Anna Hlaváčková, Šafranice 510  94 r.
 21.3. Miroslav Staněk, Luční 223  82 r.
 23.3. Albína Švábová, V Úvoze 437  79 r.
  Miroslav Schwarz MUDr.,  
  Havlíčkova 198  86 r.
 24.3. Anna Hlaváčková, Komenského 447  76 r.
 26.3. Jiří Zerák, Hybešova 27  65 r.
 27.3. Marta Přerovská, Fučíkova 492  72 r.
 28.3. Josefa Kakáčová, Komenského 70  84 r.
  Anna Čermáková, Šafranice 510  71 r.
 29.3. Marie Porčová, Blanenská 403  75 r.

ROZPIS STOMATOLOGICKÉ LSPP
BŘEZEN 2008
Služba je sloužena od 8.00 – 12.00 hodin
  1.3.  MUDr. Blaťák Černá Hora,  Zdrav. středisko 516 437 257
  2.3.  MUDr. Hanáková Blansko, Pražská 1b 516 418 788
  8.3.  MUDr. Hepp Rájec, Šafranice 101  516 434 055
  9.3.  MUDr. Vrtělová Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 455
15.3.  MUDr. Hošák Adamov, U Kostela 4  516 446 428
16.3.  MUDr. Jílková Rájec, Ol. Blažka 145 516 410 786
22.3.  MUDr. Juráková Blansko, Pražská 1b 516 418 787
23.3.  MUDr. Klapušová Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 452
24.3.  MUDr. Kovandová Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 450
29.3.  MUDr. Kulhánková Křtiny, Zdrav. středisko 516 439 190
30.3.  MUDr. Kupková Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 457

  1.3.  MUDr. Grénarová Boskovice, Vodní 95 (Minerva)  516 494 204
  2.3.  MUDr. Chatrná  Boskovice, Lidická 8 516 453 998
  8.3.  MUDr. Chatrný Boskovice, Lidická 8 516 456 109
  9.3.  MUDr. Jaklová Boskovice, Smetanova 24  516 454 046
15.3.  MUDr. Kopáčková Letovice, A. Krejčího 1a 516 474 369
16.3.  MUDr. Kraml Boskovice, Vodní 95 (Minerva)  516 494 380
22.3.  MUDr. Křížová  Boskovice, Růžové náměstí 2345/12 516 452 808
23.3.  MUDr. Kubínová Boskovice, Nemocnice Boskovice 516 491 263
24.3.  MUDr. Kučerová Lysice, Komenského 429 516 472 460
29.3.  MUDr. Kutlíková Boskovice, Lidická 8 516 453 998
30.3.  MUDr. Loskot Svitávka, Hybešova 197  516 471 210

Mimo výše uvedenou dobu je služba zajištěna od 15. 1. 2008 prozatím do 30. 6. 2008  na Karáskově 
náměstí č. 11, Brno, tel. 548 424 248 a to od 19.00 do 7.00 ve všední dny a nepřetržitě o svátcích. 
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Holešín
 2.3. Jan Hájek, č. p. 29  75 r.
 21.3. Marta Jirůšková, č. p. 42  80 r.

Úmrtí:
 5.2. Anna Mynářová,  
  V Humnech 12  23.11.1920
8.2.  Jaroslav Maňásek,  
  Fučíkova 417  15. 6. 1928

SERVIS

OMLUVA:

Omlouváme se panu Zdeňku Skřípskému 
– 9. května 201, který oslavil svoje  

sedmdesáté druhé narozeniny  
29. 2. 2008, že nebyl uveden  

v únorovém zpravodaji.

V zimních měsících se 
sportovní dění ve sportovním 
areálu Na Rybníčku odehrává 

převážně soutěžemi ve stolním tenise, kde oddíl 
stolního tenisu má v okresních soutěžích na-
hlášena dvě mužstva, jak jsme vás informovali 
v minulých číslech městského zpravodaje. Tímto 
zveřejňujeme výsledky družstev od minulého 
vydání zpravodaje.

Družstvo „A“ Sportovního klubu sehrálo do 
uzávěrky tohoto zpravodaje 7 mistrovských 
zápasů s těmito výsledky:
Jestřebí – Svitávka 15: 3
 body získali Jiří Vodák 4,5 bodu, Petr Vodák, 

2,5 bodu, Jarek Málek st. 3,5 bodu a Jan 
Ostrý 4,5 bodu

Kuničky – Jestřebí 5: 13
 Jiří Vodák 3,5 bodu, Petr Vodák 2,5, Jarek 

Málek st. 2,5 a Jan Ostrý 4,5

SPORTOVNÍ UDÁLOSTI

STOLNÍ TENIS VE VÝSLEDCÍCH SK RÁJEC-JESTŘEBÍ

Jestřebí – Němčice 15: 3
 Jiří Vodák 4,5 bodu, Petr Vodák 3,5, Jarek 

Málek st. 4,5 a Jan Ostrý 2,5
Letovice – Jestřebí 4: 14
 Jiří Vodák 4,5 bodu, Petr Vodák 2,5, Jarek 

Málek st. 3,5 a Jan Ostrý 3,5
Jestřebí – Bořitov B 15: 3
 Jiří Vodák 4,5 bodu, Petr Vodák 3,5, Jarek 

Málek st. 2,5 a Jan Ostrý 4,5 
Vanovice B – Jestřebí 4: 14
 Jiří Vodák 4,5 bodu, Petr Vodák 3,5, Martin 

Novotný 3,5, Jan Ostrý 2,5 ze dvou utkání, 
Břeťa Bartoš 0 bodu ze dvou utkání

Jestřebí – Vanovice B 18: 0
soupeř se k utkání nedostavil

Hráči, kteří hrají za „A“ družstvo si vedou 
v okresní soutěži velmi dobře a do uzávěrky 
tohoto zpravodaje vedou celou soutěž s ná-
skokem a je reálná šance na postup do vyšší 

okresní soutěže.

„A“ družstvo 
Sportovního klubu 
Rájec-Jestřebí
Zleva: Jarek Málek st., 
Jan Ostrý, Jiří Vodák, 
Petr Vodák
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Výsledky „B“ družstva, které sehrálo 6 mistrov-
ských utkání:

Šošůvka D – Jestřebí 3: 15

Jestřebí – Bořitov C 9: 9 
 body získali: Rosťa Bartoš 3,5, Martin Novot-

ný 3,5, Mirek Zachoval 1, Michal Kuchař 1
Rájec – Jestřebí 13: 5
 Martin Novotný 2, Jarek Málek ml. 1, Michal 

Kuchař 1, Rosťa Bartoš 1

Jestřebí – Lhota Rapotina 9: 9
 Rosťa Bartoš 2,5, Pavel Cihlář 1, Martin 

Novotný 3,5, Michal Kuchař 2
Křetín – Jestřebí 13: 5
 Michal Kuchař 2, Mirek Zachoval 1,5, Břeťa 

Bartoš 1, Zdeněk Doležel 0,5
Jestřebí – Velenov 10: 8
 Rosťa Bartoš 4,5, Martin Novotný 4,5, Michal 

Kuchař 1
V průběhu soutěže se „B“ družstvo Sportov-

ního klubu pohybuje uprostřed tabulky.
Text a foto: Jan Vozdecký

V neděli 16. března začíná 
pro naše město fotbalová sezó-
na a to divizním utkáním Fotba-
lového klubu MKZ Rájec-Jes-
třebí se Žďárem nad Sázavou. 
Myslíme si, že je to ten pravý 
čas ohlédnout se za uplynulým 
rokem 2007 a současně vás 
pozvat na jarní sezónu 2008. 
Na podzim roku 2007 měl FK 

MKZ v soutěžích družstvo mužů, dorostenců, 
žáků a družstvo přípravky. Celkem asi 100 hráčů 
všech kategorií, kteří se scházeli několikrát týdně 
na hřištích při tréninku a o víkendech sehrávali 
soutěžní i přátelská utkání, nebo se účastnili 
různých turnajů. Muži pod vedením trenérů Jiřího 
Záleského a Miroslava Bureše hráli druhý rok 
moravskou divizi a skončili po podzimní sezó-
ně na 11. místě ze 16 družstev. Získali celkem 
17 bodů, když 4 utkání vyhráli, 5x remizovali 
a v 6 utkáních odešli poraženi. Celkové skóre 
je pasivní a to 18: 20. Úspěšnými střelci byli 
se 7 brankami Vojtíšek, 3 branky vstřelil Dupal, 
po 2 brankách dali Hájek a Janíček, 1 branku 
vstřelili Haničinec, Peniak, Maroši a Zouhar. 
Oporou mužstva byl brankář Radim Polák, který 
v 5! utkáních z 15 udržel čisté konto. V mužstvu 
se na podzim vystřídalo celkem 19 hráčů, a to: 
brankáři Polák a Bláha, hráči Bílý, Dupal, Flígl, 
Hájek, Haničinec, Holý, Jabůrek, Janíček, Ji-
čínský, Kolář, Maroši, Pavlík, Peniak, Smítal, 
Šmerda, Vojtíšek a Zouhar. Výčet těchto hráčů 
by se dal rozšířit o hráče, kteří hrají v okolních 
klubech, např.: v Černé Hoře Čepa, Janák, 

FOTBAL – FOTBALOVÉ JARO

Palkaninec, Širůček, Zouhar – v Bořitově Ma-
zal, Jakubec, Dokoupil – ve Sloupu Hebelka, 
Zouhar – v Doubravici Kuchař – ve Vavřinci 
Hebelka a Zouhar – v Olomučanech Nejezchleb 
– v Čebíně Životský a střelec branek Petr Crhák 
v Rakousku. Pro připomenutí Vám přinášíme 
část tabulky divize po podzimu 2007:
 1.  Hulín 39: 13 37
 2.  Blansko 31: 17 34
 11.  Rájec-Jestřebí 18: 20 17
 13.  Boskovice 24: 29 16

Dorostenci pod vedením trenérů Jaroslava 
Maňouška a Františka Malíka hráli krajskou 
soutěž I. třídy a po podzimu obsadili v tabulce 
ze 14 družstev 6. místo se ziskem 17 bodů, 
když ze 13 utkání 5 vyhráli, 2 skončila remizou 
a 6 utkání prohráli. V silách tohoto mužstva je 
určitě víc a velkým pozitivem je, že většina hráčů 
je z našeho města. Jsou to brankáři Mikulášek 
a Šmeral, hráči Šamonil, Nečas, Sedlák, Buš, 
bratři Pavlíčkové, Stupka, Buček, Skácel, Ze-
mánek, Hruška a bratři Daňkové. Talentovaní 
dorostenci z našeho města hrají ve vyšších 
soutěžích jako např. Jaroslav Málek dorostenec-
kou ligu v Jihlavě a Štrof s Macháčkem krajský 
přebor za Boskovice.

Družstvo žáků pod vedením trenéra Ladi-
slava Žédka, kterému pomáhali Antonín Zouhar 
a Jan Plavec hrálo okresní přebor ve skupině A. 
Je smutné, že právě žáci se nemohli přihlásit 
do krajské soutěže (I. třída), i když na to měli 
nárok, a tak vlastně dobrovolně sestoupili do 
nižší soutěže. Na tomto sestupu se podepsala 
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Vážení sportovní přátelé, členové našeho 
klubu, diváci, hráči, trenéři,

rád bych vás oslovil od poslední valné hro-
mady (léto 2007) v našem FK. Fotbalový výbor 
se schází pravidelně 1x za 14 dnů po celý 
rok. Hodnotí činnost všech kategorií mužstev, 
zabezpečuje údržbu a provoz stadionu, eko-
nomiku klubu, kádr hráčů včetně spolupráce 
s trenéry. Generuje kvalitní sportovní podívanou, 
která vás oslovuje každou neděli ve fotbalové 
sezóně. Je terčem tisíců připomínek z vašich 
řad, ovšem je nucen řešit tisíce problémů, které 
vás „nezajímají“. Chtěl bych tímto přispět 
k vášnivým diskusím, které naplňují stadion 
i prostory restauračních zařízení. A jako každé, 
i toto sportovní divadlo má svoje zákulisí. A nyní 
vás zvu na prohlídku klubu. (pozor, čekají vás 
jen povinnosti):

O CO SE SNAŽÍME:
Hrát důstojnou roli ve všech fotbalových 

soutěžích bez rozdílu věkových skupin. Vy-
chovávat mládež od nejútlejšího věku k lásce 
ke sportu.

CO PRO TO DĚLÁME:
Zajišťujeme finanční prostředky na chod 

FK – na opravy a údržbu hřiště, okolí stadionu, 
na energie, na dopravné, na modernizaci bu-
dovy kabin a ubytovny, na provoz, na vybavení 
a zázemí hráčů, na nákup materiálu …

V současnosti se staráme o majetek 

ZE ZÁKULISÍ FOTBALOVÉHO KLUBU MKZ

v hodnotě cca 18 mil. Kč. Brigádnickou činností 
ve volném čase bez nároku na odměnu. Jedná 
se o majetek FK vybudovaný generacemi spor-
tovních nadšenců. Cítíme povinnost tuto štafetu 
nést dále …

Aktivně se podílíme na získávání finanč-
ních prostředků. Využíváme všech možností 
dotací a grantů, naší aktivitou pořádáme plesy, 
taneční večery, turnaje, dětské dny …. Oslovu-
jeme sponzory od nejmenších po naše partnery, 
hlavní partnery a generálního sponzora. Osobně 
jim děkuji. Bez rozdílu.

Získáváme věcné dary. Slouží ke zkva-
litnění zázemí FK. Nabízíme ke komerčnímu 
využití naše prostory – jak hřiště, tak klubovnu 
i ubytovnu.

Zajišťujeme služby související s provozem 
a údržbou, provoz ubytovny. Děkuji firmám 
(nejen z RJ), díky i řemeslníkům a živnostníkům, 
kteří nám pomáhají udržovat kvalitní zázemí svojí 
službou – opět za dobré slovo.

Zajišťujeme investice potřebné k dovyba-
vení a udržení standardů fotbalových stadionů.

CO NÁS TRÁPÍ:
Bohužel, zájem o práci s mládeží v Rájci-

-Jestřebí je minimální. Nejsme schopni zajistit 
dostatek trenérů pro žákovské kategorie. Přitom 
u nás vyrostla celá řada kvalitních fotbalistů 
a jejich zkušenosti by byly k nezaplacení. Kva-
litní žáci odchází do Boskovic či Blanska a již je 

jak dlouhodobě kritická situace v počtu trenérů, 
tak i nedostatek hráčů, neboť v této soutěži musí 
mít každý účastník dvě družstva, starší a mladší 
žáky. V okresním přeboru obsadili žáci 7. místo 
ze 13 družstev, když získali 22 bodů. Nejlepším 
střelcem družstva byl se 14 brankami Dvořák. 
Lze jen doufat, že na jaře 2008 se od žáků 
dočkáme lepších výsledků. Také zde můžeme 
uvést, že talentovaní žáci z našeho města hrají 
za kluby ve vyšších soutěžích. Tomáš Kunc 
žákovskou ligu za FC Brno, Pijáček žákovskou 
divizi za Boskovice, Hepp, Šmerda a Hajdamach 
v krajské soutěži za Blansko.

Družstvo přípravky hrálo na podzim okres-
ní přebor ve skupině B a obsadilo vynikající 
2. místo za Boskovicemi, když získalo 19 bodů 
při skóre 40: 10. Nejlepšími střelci družstva byli 
David Kunc s 25 brankami a Dominik Šmerda 
s 10 brankami. O naše nejmenší naděje se obě-
tavě starali trenéři ing. Josef Šmerda a Marek 
Opatřil, tým trenérů v podzimní části doplnili Erik 
Cerhák a Radek Dovrtěl.

Jménem FK bychom chtěli poděkovat hrá-
čům i trenérům za vzornou reprezentaci našeho 
města i klubu, a za odvedenou práci. Věříme, 
že se podaří i nadále udržet vysokou úroveň 
kopané v Rájci-Jestřebí. Sportu zdar.

Z. Skřipský, J. Ševčík
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většinou v mužské kategorii neuvidíme. A to je 
jeden z problémů, proč nemáme dostatek kva-
litních vlastních hráčů pro tak náročnou soutěž, 
jakou je divize.

Nepopulární opatření. Výše vstupného 
30,- Kč i pro seniory. Věřím, že nás pochopí-
te, protože i desetikoruna má pro nás hodnotu. 
Děkuji vám.

Technický stav ubytovny. Přestože je 
jedním z dominantních zdrojů příjmů FK, bohu-
žel se z ní 20 let pouze čerpalo, ale investovalo 
málo. K zajištění standardního ubytování je třeba 
dovybavení a částečná rekonstrukce. Poměrně 
složitý úkol při současném zajišťování finančního 
pokrytí divizní i mládežnické soutěže.

Ubývá pomocníků, lidí, kteří jsou ochotni 
nám pomoci. Protože je to jenom práce, a práce 
je přesně to, co nikdo dělat nechce. Děkuji té 
hrstce vytrvalců.

Vandalismus – devastace vybavení stadi-
onu, krádeže drobných předmětů, poškozování 
zařízení a věcí v kabinách a ubytovně. Ročně 
tisíce korun. Osobní poděkování zloději nové 
popelnice i nového halogenového osvětlení.

Nárůst nákladů na dopravné – meziroč-
ně o tisíce korun. Poděkování členům výboru 
i trenérům a rodičům za dopravu osobními au-
ty, mnohdy bez nároku na náhradu za ujeté 
kilometry.

Budoucí ztráta treninkových hřišť – ve Žle-
bě již nevyhovuje požadavkům OFS, uvažujeme 
o zrušení hřiště a odstranění všech konstrukcí. 
Vedlejší travnaté hřiště padne v nejbližších 
letech za oběť výstavbě průtahu městem. Na 
jeho místě by měl být kruhový objezd. Velký 
problém, zvláště když se nepodařilo prosadit 
hřiště s umělým povrchem za školou s para-
metry 90 x 60 m.

Chování některých našich „fanoušků“ 
při divizních utkáních. Pokuty 11 tis. Kč v uply-
nulém roce hovoří za vše. Uvědomte si prosím, 
že sportovní utkání organizujeme právě pro 
vás. Pochopte, že při utkáních divizní úrovně 
rozhoduje každá herní chyba a nemá smysl 
si vybíjet neúspěch vlastního mužstva na roz-
hodčích. Vaším jednáním nezměníte výsledek, 
ale degradujete naše snažení a v konečném 
důsledku poškodíte klub.

Účast rodičů při utkáních našich nejmen-
ších. Musím se ptát, proč náš stadion zaplňují 
z větší části rodiče hráčů hostujících mužstev, 
přestože jsou naši kluci herně lepší a předvádí 
kousky, za které by se nemusel stydět ani ligový 
fotbalista.

CO SE NÁM PODAŘILO
Internetové připojení on-line. Použití mo-

derních technologií nám výrazným způsobem 
usnadňuje komunikaci nejen v oblasti sportu. 
Najdete nás na www.fotbalmkz.cz . Děkuji 
generálnímu řediteli MKZ panu Čvandovi a panu 
Navrátilovi.

Oprava zábran a střídaček po havárii pad-
lého stromu po vichřici.

Přebudování kabin rozhodčích na základě 
požadavků norem pro divizi.

Zkvalitnění zázemí vymalováním vnitřních 
prostor a dovybavením kabin.

Pokrýt finanční trhlinu v rozpočtu z dů-
vodu výpadku příjmů z ubytovny enormním 
úsilím o získání dalších sponzorů. Děkuji členům 
výboru i novým sponzorům, bez kterých se 
neobejdeme.

V současné době máme příslib dotace 
z Krajsého úřadu na rekultivaci povrchů 
travnatých hřišť v objemu cca 100 tis. Kč.

JAK PROBÍHÁ KONTROLA:
Chtěl bych poděkovat revizní komisi, řádně 

zvolené valnou hromadou. Dohlíží na účelné, 
hospodárné a maximálně efektivní využití fi-
nančních prostředků našeho klubu. Jiří Blažek, 
Pokorná Jaroslava, Skřipský Zdeněk. Děkuji 
i pokladníkovi za pevné nervy při profesionál-
ním zaúčtování tisíců dokladů ročně, vyplňování 
statistických formulářů a výkazů pro OFS a vy-
účtování získaných dotací.

ZVLÁŠTNÍ PODĚKOVÁNÍ:
- Panu Písaříkovi za dlouholetou pečlivou 

údržbu stadionu.
- Občerstvovacímu týmu FK, který celoročně 

přispívá k vaší spokojenosti při sledování sou-
těžních utkání (drží rekord ve výtoči z okres-
ního derby 1200 diváků, a to 1.100 piv a 600 
limonád za 1.55 h.)

- Panu Jelínkovi – Grafox Jestřebí, za zho-
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tovení několika tisíc programů utkání ročně 
zdarma

- firmě Zera za poskytnutí kontejneru a celo-
roční odvoz trávy zdarma.

- Všem fandům a členům klubu, kteří bez rep-
tání přispívají členskými příspěvky. Osobně 
si vás nesmírně vážím, děkuji za podporu 
FK, a ujišťuji vás, že každá koruna je účelně 
využita.

- Sboru dobrovolných hasičů Rájec za pomoc 
při zajišťování pořadatelské služby a údrž-
by.

- Panu Fuskovi, majiteli Pivovaru Černá Hora, 
za nadstandardní přístup k zabezpečení dis-
tribuce výrobků se značkou Regionální pro-
dukt.

- Všem drobným sponzorům, kteří přispívají 
celoročně do tomboly.

Bez pomoci vás všech by nemohl být fotbal 
v Rájci-Jestřebí na takové úrovni.

SERVIS

A CO BYCHOM CHTĚLI?
Námět na další zamyšlení nad činností FK 

RJ příště.
Na závěr: Výbor FK byl zvolen v počtu 

13 členů jako přínos pro zdárný rozvoj našeho 
klubu. Všichni členové vykonávají práci dobro-
volně a ve svém volném čase bez nároku na 
odměnu. Každý z nás je jiný a má i jiné metody 
a postupy při dosažení konečného cíle, který je 
vždy stejný – rozvoj kopané a sportu nejen v RJ. 
Rád bych jim i vašim jménem poděkoval: Na-
vrátil Miloš, Müller Jirka, Němec Jirka, Navrátil 
Staňa, Zouhar Tonda, Ševčíková Marcela, Písa-
řík Ruda, Pokorná Jarka, Stupka Zdena, Širůček 
Honza, Landa Karel, Mach Tomáš. Díky.

Přeji vám všem pevné zdraví a sportovcům 
přeji hodně úspěchů v nadcházející sezóně 2008, 
která bude zahájena 16. března. Sportu zdar.

PS.: Případné reakce na tento článek rád 
uvítám na j. sevcik@centrum. cz

Ing. Jaroslav Ševčík – předseda FK
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KAM ZA FOTBALEM?

Neděle  16. 3. 2008 14.30 MKZ R-J – Žďár n. Sáz.  divize muži

Sobota  22. 3. 2008 15.00 FK Blansko – MKZ R-J divize muži

Neděle  23. 3. 2008 12.45 Letovice – MKZ R-J I. tř. dorostu

Neděle  30. 3. 2008 12.45 MKZ R-J – V. Opatovice  I. tř. dorostu
  15.00 MKZ R-J – ČAFC Židenice divize muži

BLAHOPŘÁNÍ

Sportovci a čle-
nové hokejového 
a fotbalového klu-
bu v Rájci-Jestřebí 
srdečně blahopřejí 
svému členovi, býva-
lému hráči a funkci-
onáři Josefu Pešovi 
k životnímu jubileu 
70 let, kterého se 

dožívá v lednu letošního roku.
Sport, zvláště pak fotbal a hokej provázejí 

našeho Josefa prakticky po celý dosavadní život. 
Do našeho města přišel z rodné Olešnice a hned 
se zapojil do zdejšího sportovního života. Nej-
dříve jako hráč kopané a brankář v hokeji a brzy 
také jako funkcionář v obou sportech. Od roku 
1963, kdy udělal zkoušky fotbalového rozhod-
čího, odřídil na okrese, v kraji, i v Čechách a na 
Moravě hodně přes tisícovku utkání žáků, doros-
tenců a mužů. Je také jedním z mála rozhodčích 
na našem okrese, kteří to dotáhli až do divize 
a 3. ligy. V průběhu pískání se také věnoval 
funkci delegáta v rámci kraje i Moravy.

Dlouhou řadu let byl funkcionářem Okres-
ního fotbalového svazu v Blansku, kde působil 
jako člen nejvyššího orgánu a také jako před-
seda komisí disciplinární, rozhodčích a spor-
tovně technické. Nikdy také neodmítl žádost 
o pomoc místnímu Fotbalovému klubu a je 
také stálým návštěvníkem fotbalových utkání 
v našem městě.

Také pro rájecký hokej vykonal mnoho zá-
služné práce ve funkci člena výboru a dlouho 
řadu let byl předsedou hokejového klubu a to 
v letech, kdy rájecký hokej prožíval největší 
úspěchy nejen na okrese, ale i v kraji.

Josef se také účinně zajímal o problematiku 
našeho města, ať již jako poslanec MNV nebo 
později zastupitel města.

Milý Pepo, jménem fotbalových a hoke-
jových sportovců Ti do dalších let přejeme 
hodně zdraví a spokojenosti nejen v rodinném 
kruhu, ale také ve sportu v našem městě. 
Děkujeme Ti za odvedenou mnohaletou práci 
pro sport a doufáme, že se u sportu budeme 
ještě dlouho scházet.

Hokejové a fotbalové kluby
v Rájci-Jestřebí

Po úspěších národního mužstva na mis-
trovství světa a Evropy v letech 1933 a 1934, 
rozhodla se parta mladých mužů místního So-
kola v Rájci, založit mužstvo ledního hokeje 
a vybudovat kluziště. V místní jednotě Sokola 
se našlo hodně odpůrců této myšlenky (hlavně 
mezi staršími členy výboru), avšak po zjištění, že 
hokej se také hraje v Sokole Černá Hora, odpar 

ZAČÁTKY LEDNÍHO HOKEJE V RÁJCI NAD SVITAVOU

postupně slábl a nakonec bylo této myšlence 
požehnáno.

Sestavit hokejové mužstvo nebylo vůbec 
jednoduché. Hodně kluků chodilo bruslit na 
místní rybníky. Zde se však proháněli bez ho-
kejek podle toho to vypadalo. Co bruslař, to 
krasobruslař. Když se konečně sehnaly hokejky 
a hoši přijeli k prvnímu historickému utkání do 
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Černé Hory, zjistili, že prakticky o hře zvané 
hokej, toho moc nevědí. Podle toho utkání také 
dopadlo a přítomní diváci na ně volali, aby se to 
napřed šli domů naučit.

A kdo byli ti první hokejoví pionýři z Rájce? 
Byli to nadšenci jako Vilém Šenk, Bohumil Ju-
rek, Bří Večeřové, Dr. Pražák, Jan Mayer, Hugo 
Svěcený, František Profant a Jiří Řehořek. Bran-
kářem byl Jindra Vašek. V dalších letech doplnili 
mužstvo ještě Josef Řehořek, Jiří Mayer, Jan 
Sáňka, Zdeněk Okáč a Jaroslav Skácel. Někteří 
starší hráči ukončili aktivní činnost.

Největší zásluhu na zvýšení úrovně hokeje 
v Rájci měl příchod Miloše Gebauera z Orlové, 
který přišel pracovat do místního lihovaru ja-
ko finanční úředník. Mimo to, že byl výborným 
hráčem, byl také hrajícím trenérem, který naučil 
místní kluky základům taktiky v obranné i útočné 
činnosti a změnil tak dosud živelnou hru mužstva 
na určitý styl a systém hry. V letech 1936 až 1940 
se v Rájci hrál docela dobrý hokej. V roce 1940 
bylo dokonce založeno družstvo dorostu.

Vybavení hráčů bylo v té době velmi skrom-
né. Místo dresů košile, vlastní kalhoty a štulpny. 
Chrániče si vyrobil každý sám. Později si dresy 
a štulpny půjčovali hokejisté od fotbalistů. Ho-
kejky se nejdříve kupovaly v Bedřichově a poz-
ději v Černé Hoře u p. Baráka. K hokejkám se 

SERVIS

váže jedna humorná historka z té doby. Místní 
stolař, pan Rudolf Müller, ve snaze pomoci 
hokejistům, zhotovil pro všechny hráče nové 
hokejky z ořechového dřeva. Když mužstvo 
v roce 1936 hrálo v Blansku s AFK tak pořádně 
mrzlo. Po první třetině došlo k popraskání všech 
hokejek v důsledku mrazu a zápas tak nemohl 
být dohrán.

Také vybudování kluziště nebylo jednodu-
chou záležitostí. Kluziště se dělalo na sokolském 
cvičišti za sokolovnou. Udělat takový led, aby se 
na něm mohlo hrát, byl problém. Prvním poku-
sem bylo získání ruční stříkačky z ovčárny hra-
běte Salma. Stříkačka byla opravena zásluhou 
p. Klacka, za pomoci členů Sokola a uvedena do 
provozu. Avšak tato metoda se příliš neosvěd-
čila. Další pokus byl s napouštěním vody z řeky 
Svitavy trubkou z rohu kluziště.

Uvedený způsob byl problematický, protože 
při větších mrazech se voda špatně roztékala 
a namrzala ve vrstvách. Tomu se ledaři snažili 
zabránit napojováním dalších hasičských hadic 
a tím dosáhnout rozlévání vody postupně po ce-
lé ploše kluziště. Také se zkoušelo napouštění 
vody těsně před mrazy a vytvoření takzvaného 
mělkého rybníčku po celé ploše cvičiště. To mělo 
zase nevýhodu na jaře, neboť dlouho trvalo, než 
kluziště vyschlo…

pokračování příště…
Jediná fotografie hokejistů SOKOL Rájec 
nad Svitavou z období 1935 až 1940

hráči zleva: brankář???, Jevický, Večeřa J., Klein Vladimír, Hlaváček, Janecký, Večeřa Karel, 
Maňoušek Antonín, Kučera Mirek, v civilu MUDr. Pražák.
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Stalo se již tradicí, že nová sezóna na roz-
hledně Podvrší u Veselice je každoročně 
zahájená na Velikonoce tradičním jarmarkem. 
Bude tomu tak i letos. Termínem, již VI. Veli-
konočního jarmarku, bude neděle 23. března 
2008. Jeho pořadatelem bude opět sdružení 
VESELICKÁ KAPLIČKA a pořadatelé chtějí 
také letos jarmarkem podpořit projekt Moravský 
kras – regionální produkt, realizovaný od 
listopadu 2006, v regionu Moravský kras a okolí 
MAS Moravský kras o. s. Cílem tohoto projektu 
je zavedením značení v regionu Moravský kras 
a okolí, přispět k oživování venkova a postup-
nému zvyšování kvality života na venkově, vy-
tváření pracovních příležitostí a rozvoji sociálně 
a enviromentálně orientované ekonomiky. Na 
jarmarku se budou prezentovat držitelé značky 
Moravský kras – regionální produkt a ná-
vštěvníci akce budou míst možnost zakoupení 

  POZVÁNKA DO VESELICE
tradičních řemeslných výrobků z keramiky, vče-
lích produktů, výrobků ze dřeva apod. Hlavními 
mediálními partnery letošního ročníku jsou ČR 
Brno a týdeník ZRCADLO. Pro návštěvníky 
akce bude připravena zajímavá vědomostní 
soutěž o ceny. Samozřejmostí bude bohaté 
občerstvení. Nejen děti opět potěší živé ovce 
a kozy a na své si přijdou i zájemci o svezení 
na jezdeckých koních. Návštěvníci jarmarku 
mohou zavítat do Veselice na nedalekou novou 
náves, na níž již stojí nová kaplička sv. Antonína, 
postavená v loňském roce.

Na sobotu 22. března 2008 připravuje obec 
Vavřinec oficiální otevření nového Informačního 
a prodejního místa místních produktů ve 
Veselici (http://www.rozhledna-veselice.cz/infor-
macni-misto/), které bude zprovozněno v Kultur-
ním domě. Bližší informace podáme formou další 
tiskové zprávy v polovině března 2008.

Miloslav Novotný, starosta obce

HISTORICKÉ MOMENTY

JESTŘEBSKÁ KAPELA Z ROKU 1921

Stojící zleva:
Nečas Alois  č. 84  klarinet  narozen  31. 7. 1897 zemřel  15. 5. 1997
Zachoval Jan č. 42 bubny   22. 7. 1896  15. 1. 1953
Cihlář Josef č. 59 flétna   15. 1. 1897  8. 5. 1975
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Kolář Ladislav č. 63 trumpeta   8. 12. 1899  1972
Blažek Jaroslav  č. 119 basa   2. 6. 1898  30. 3. 1973

Sedící zleva:
Krejčí František  č. 25 housle  narozen 1. 11. 1897 zemřel
Frantel Josef č. 162 housle   22. 3. 1897  10. 2. 1965
Nečas Jan č. 181 trumpeta   18. 6. 1895  24. 11. 1962
Jabůrek Bohumil č. 169 housle  1. 11. 1897  6. 1. 1959
Cihlář Miloslav č. 88 housle  21. 4. 1898  2. 4. 1979

Sedící na zemi:
Stříž Josef č. 28 bubny  28. 9. 1897  11. 12. 1970

Uvedená popisná čísla domů jsou z let 1940 
až 1950, kdy v nich dotyční hudebníci bydleli.

Dle údaje na fotografii začala kapela existo-
vat již v roce 1911. Fotografie je však pro stáří 
ve velmi špatném stavu. V roce 1922 převzal 

vedení kapely Alois Nečas z čísla 84 od svého 
bratra Jana z čísla 181. Alois pak kapelu se 
změnami a doplňováním muzikantů vedl do roku 
1970, kdy se již nenazývala jestřebská. Později 
totiž byla doplňována i muzikanty z jiných obcí.

Břetislav Tříska
kronikář

UTVÁŘENÍ KRAJINY

V okolí Rájce a Jestřebí, v dobách pravěku, 
v obdobích druhohor a třetihor, utvářelo zvláště 
třetihorní moře velmi zajímavou krajinu, a to na 
povrchu i uvnitř země.

Badatelé a speleologové tvrdí, že poslední 
moře třetihorní nezaplavilo již veškerý povrch 
v blanenském okrese, nýbrž vniklo k nám údolím 
dnešní Svitavy a širokým žlebem potoka Rakovce, 
mezi Račicemi a Jedovnicemi. Oba proudy se 
spojovaly u Blanska a zalily roviny kolem Blan-
ska, Rájce, Jestřebí, Bořitova a unikaly z našeho 
okresu dále na jih. Místa, kde odtok mohutných 
proudů vod nebyl rychlý, kde vody kroužily a ne-
bo narážely na různé překážky, zpomalil se běh 
proudů těchto vod a voda zde měla čas k ukládání 
různých sedimentů.

Všimneme-li si blíže dnešní krajiny kolem 
Jestřebí a Rájce, můžeme si dobře představit, jak 
a kudy se obrovské proudy vod k nám a od nás 
valily. Byl to jednak mohutný proud vod ze směru 
od Skalice a Doubravice. Druhý, ještě prudší ze 
směru od Býkovic, Lysic a Bořitova se valil do 
svitavského údolí. Zde se tyto mohutné proudy 
vod spojily, tvořily místy mohutné víry, zvláště 
v místech nynější hory, Skřivaně a Kameňáku 
a valily se údolím dál k Blansku a Brnu.

Bylo to zvláště v dobách, kdy minula takzvaná 
doba ledová. Ledovce tehdy roztály a mohutné 
proudy vod si v nich vyrývaly hluboká a široká 
koryta k moři. Když v této době odtekly mohutné 
proudy ledové vody, zůstaly po nich mocné ná-
nosy písků a štěrků. V nich si zase nové spousty 
vod tvořily nová koryta a nová řečiště. Lze se tedy 
právem domnívat, že kopec Hora u Svéslavi a vrch 
Skřivaň vytvořily právě tyto mohutné proudy a víry 
vod. Z těchto dob nám zde zůstaly také lasturové 
vápence, jíly, písky a štěrky.

V okolí Rájce a Jestřebí objevuje se lasturový 
vápenec v podobě velkých, hladkých a omletých 
balvanů a to v Rájci v trati na Hradisku, v Jestřebí 
v tratích Vápno a Skřivaň, kde se nalézá také 
hojně zkamenělin.

V nejbližším okolí Jestřebí se četné otisky moř-
ských živočichů a zkamenělin uchovaly ve vrchu 
Skřivaň. Pod tímto vrchem, při kopání vodních ná-
drží pro vodovod ČSD v létech 1923 až 1924 bylo 
nalezeno ve vápencových, opukových a mast-
kových vrstvách spousta zkamenělin, mořských 
škeblí rozmanitých tvarů, mořských lilií, dentalií, 
spongynol, ostrací, drobounkých foraminifer, emo-
nitů, rostlin a hlemýžďů. V těchto místech v dalších 
létech shromažďovali rolníci větší i menší balvany 
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vápenců, které na svých polích v trati Skřivaň 
vyorali. Kamení bylo shromažďováno hlavně při 
tehdejší polní cestě zvané Černá cesta či stezka, 
vedoucí od Jestřebí do Spešova. V těchto hroma-
dách kamení, které se dříve používalo při stavbě 
domů do základů, hledávali tehdy četní badatelé, 
z místa i z kraje, velmi zajímavé otisky mořských 
lastur a různých živočichů z dob moře třetihorního. 
Ještě dnes je možno část těchto otisků mořských 
lastur a zkamenělin různých živočichů na vyora-
ných kamenech ojediněle nalézt. Otisky na těch 
lasturových vápencích pocházejí z doby křídové, 
kdy byl celý blanenský kraj zalit vodami.

Koncem doby křídové prožilo okolí Blanska, 
Rájce, Jestřebí a Doubravice mohutné zemětřese-
ní. Tehdy se celý útvar od Doubravice až po Blan-
sko propadl a vytvořilo se velmi hluboké a široké 
koryto, které tehdejší mocné proudy vod zanesly 
různými naplaveninami a písky. Tím vznikla rovina, 
táhnoucí se podél dnešní železniční tratě a řeky 
Svitavy od Doubravice až k Blansku. V odborné 
literatuře se to nazývá „Blanenský lom“.

Pozorujeme-li dnes dřívější, nyní již vyschlá 
řečiště a široko vybraná koryta tehdejších řek, 
kde nám zbyly po dřívějších mohutných tocích jen 
řeky, říčky, potoky a potůčky, můžeme si alespoň 
učinit skromnou představu o tom, jaké spousty vod 
v dobách pradávných se valily v našem kraji.

Údolí, kde se dnes nalézá Jestřebí je vlastně 
dno mohutného toku, jednak pradávné Svitavy, 
jednak mohutného toku, který přicházel se smě-
ru od Býkovic a Černé Hory, po němž se nám 
dochoval potok Býkovka. Ulice Lesní a Na Hrázi 
stojí rovněž na naplavenině většího toku, který 
přicházel ze směru od Spešova a od Černé Hory 
z trati Hájce. Dnes nám po něm zbyl jen potůček, 

který protéká ve velkých kanalizačních rourách 
pod těmito ulicemi a vlévá se za silnicí do Býkovky. 
Při procházce směrem do Hájců bylo ještě nedáv-
no po pravé straně více vybraných koryt a zmolí. 
Ty byly zavezeny, byl zřízen vrchní rybníček pana 
Málka a voda je odváděna potrubím. Udělejme si 
tedy představu o tom, jak to zde v dobách pradáv-
ných asi vypadalo.

Postupem času mohutné proudy vod, o kte-
rých jsem se zmínil, slábly, až se zmenšily do té 
míry, jak je známo dnes. Místa, kde odtok mohut-
ných proudů vod nebyl rychlý, tvořily se rozsáhlé 
močály a bažiny.

Tak tomu bylo také u nás v místech, kde dnes 
naše obec Jestřebí stojí. Podle studie Josefínské 
mapy z roku 1763 až 1769 víme, že ještě v této 
době sahal močál v prostoru Jestřebí až po školu 
a zabíral veškerou plochu kolem nynější trati ČSD. 
V Rájci sahal až po stávající rybník Klimšák, táhl 
se až k Ráječku a Dolní Lhotě. Ještě koncem 
předminulého a minulého století byla v Jestřebí 
místa se širokými a dlouhými močály, které si 
v minulém století mnoho našich občanů pamato-
valo. Bylo to zvláště v tratích, stranou nynější ulice 
9. května u nádraží, kde ještě počátkem minulého 
století ulice nebyla. Dále pak v trati pod Vaňkovým 
sadem u železničního mostu, směrem na Spešov. 
Této trati se donedávna říkalo „Bahna“. V prostoru, 
kde dnes stojí dům č. 145, na rohu ulice 9. května 
a Vrchlického, bývala močidla, kde se močívalo ko-
nopí. Další močály byly pod vrchem Hora, směrem 
k dnešní železniční trati, na lukách Hlaváče, kde 
také rostlo mnoho vrb. Tyto močály začaly pone-
náhlu mizet, nejvíce však po roce 1926, kdy byla 
provedena regulace potoka Býkovky. Ten dříve 
protékal obcí Jestřebí v četných klikatých zatáč-

zkameněliny z útvaru Miocaenového (mezi Spešovem a Jestřebím)
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kách a při rozvodnění, zvláště zjara a po náhlých 
letních lijácích se rozvodnil a zatopil někdy celou 
obec. Tím podporoval trvání močálů v Jestřebí.

Závěrem se vraťme k utváření krajiny a udě-
lejme si představu o době a její délce. Někteří 
badatelé a učenci odhadují, že doba triasová 
v období druhohor, trvala půl třetího milionu let. 
Po ní teprve následoval útvar jurský, křídový 
a poté období třetihor a čtvrtohor, s útvary diluvie 
a aluviem. Z toho si můžeme učinit aspoň letmou 
představu o to, jakého nepředstavitelně dlouhého 
času bylo zapotřebí k tomu, než se povrch země 
v našem okolí vytvořil takový, jaký se nám jeví 
dnes. Zvláště doba diluviální vytvořila v našem 
kraji kolem Doubravice, Blanska, Bořitova a Černé 

Hory mocné vrstvy písků, rozmanitých hlín a napla-
venin. Okolí Bořitova, Černé Hory, Rájce, Jestřebí 
a Blanska a celé území blízkého Moravského Kra-
su je území po geologické stránce velmi zajímavé 
a pozoruhodné. Toto území skýtalo odedávna 
badatelům a učencům hodně příležitostí k pracím 
výzkumným a badatelským, pro diplomové práce 
vysokoškolákům a to nejen na povrchu zemském, 
ale také uvnitř země.

Lze soudit, že geologický útvar na povrchu ze-
mě v okolí Blanska, Rájce a Jestřebí, byl již z větší 
části utvořen takový, jak se nám zhruba jevil v době 
takzvané třetihorní. Teprve později doba diluviální 
a aluviální přetvořila a formovala zde naši krajinu 
do té podoby, jaké se nám jeví dnes.
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Josefínská mapa  
z roku 1763 –1769,  
kdy mělo Jestřebí  
24 domů a dvůr 
Svéslav

Prameny:
Jan Knies – Blanenský okres z roku 1902
Paměti otce Františka Třísky (1894 – 1983)
Zápisky Aloise Smejkala (1898 – 1961)

Břetislav Tříska, 
kronikář

ZAPOVĚZENÍ UŽÍVÁNÍ TABÁKU

Při procházení v archivech uložených mate-
riálů se snad každý badatel čas od času setká 
s různými zajímavostmi, které sice přímo nesou-
visí s thematem jeho aktuálního studia, ale které 
přece zaujmou natolik, že si je někam na okraj 
poznamená jako perličku. A tak se nedávno stalo 
také mně a nedá mi, abych se o tuto drobnost 
nepodělil s vámi, čtenáři Zpravodaje; vlastně už 
proto, že se dotýká otázky kouření, v dnešní době 
vysoce aktuální.

Kouření tabáku se do Evropy dostalo v prů-
běhu 16. století prostřednictvím mořeplavců, kteří 
tento zvyk odpozorovali u amerických domorodců. 
Jeho šíření po evropských zemích trvalo poměrně 

dlouho a nebylo nijak dynamické, ačkoliv určitý 
zvrat zde přinesla třicetiletá válka. Tehdy se kou-
ření značně rozšířilo mezi vojáky a jejich prostřed-
nictvím se pak dostalo v hojnější míře mezi široké 
vrstvy obyvatelstva i u nás na Moravě, a to natolik, 
že se dne 2. prosince 1652 stal tento zlozvyk před-
mětem jednání moravského zemského sněmu 
v Brně. Jeho výsledkem byl přísný zákaz užívání 
tabáku. Z jednání vzešel zápis, zařazený do tzv. 
„Památek sněmovních“, čili jakéhosi souboru 
protokolů ze zasedání zemského sněmu, a tento 
zápis je velmi zajímavý už tím, že se ohledně do-
tčení zdravotních důsledků blíží podobným hlasům 
dneška. Posuďte sami:
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„Jest to vskutku shledáno, že za ten čas prošlé 
vojny do tohoto Markrabství Moravského jako i do 
jiných zemí ohyzdné užívání zvláště toho kuřícího 
tabáku jakořka již všudy mezi obecným lidem 
v zvyk přešlo (o čem prve ani slýcháno nebývalo), 
tak že netoliko soldati, ale sedláci a čeleď s ním 
stále se obírají, odkudž v sobě netoliko rozličné 
nemoci vzbuzují, ale tak zatrausíce v stavení uhly 
aneb luntem (lunt=zápalnice, pozn.) nenabyté 
škody vypálením měst, dvorcův a vesnic tudy pů-
sobí, což chudí lidé na některých místech žalostivě 
již pocítili. Pro uvarování pak toho zlého stavové 
se na tom snesli, aby každá duchovní i světská 
vrchnosť pod jistou a nepromienitedlnou pokutou 
užívání toho tabáku mezi lidmi a poddanými svými 
opravdově zapoviděli a přestupníky, držíce stále 
ruku nad tím, skutečně trestati dali.“

Podobné zákazy nebyly v 17. a 18. století 
u nás i v cizích zemích ničím obzvláště výjimeč-
ným, přesto se ale již nikdy nepodařilo nešvar 
kouření potlačit. Naopak – postupem doby se 
spíše rozšiřoval jak ve vyšších, tak nižších vrstvách 
společnosti a zákazů ubývalo, až v průběhu 19. 
století vymizely úplně. Výraznější změnu přinesla 
teprve poslední čtvrtina 20. století.

Nyní bych ještě rád přidal několik zajímavostí 
z “kuřácké historie“: patrně prvním evropským 
kuřákem byl Španěl Rodrigo de Jéreza, jeden 
z Columbových námořníků, který si vyzkoušel 
po vzoru kubánských domorodců r. 1492 zapálit 
sušený tabákový list a vdechovat kouř. Zvyk pře-
nesl i do své vlasti, kde ale kouřením vylekal lidi ve 
svém okolí, kteří se domnívali, že jej posedl ďábel, 
což Jérezovi vyneslo uvěznění inkvizicí. Kuřivo na 
způsob „cigarety“ se v Evropě objevilo až kolem 
r. 1518, kdy si španělští kolonizátoři všimli zvyku 
Mayů a Aztéků kouřit usušený tabák, vsunutý 
do rákosu. Právě v prostředí amerických indiánů  
sahá kouření tabáku hluboko do starověku.

Dlouhá léta byl tabák považován i za léčivou 
rostlinu (kupř. proti tetanu), a jako takový ho do 
Francie zaslal z Portugalska diplomat Jean Nicot 
(1530 –1600), čímž napomohl šíření tabáku po 
Evropě. Po něm byla později nazvána toxická látka 
v listech tabáku – nikotin.

Přísné zákazy kouření byly podněcovány pře-
devším nebezpečím vzniku požáru v souvislosti 
se skutečností, že zvláště na venkově byla většina 
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staveb dřevěných s doškovými nebo šindelovými 
střechami. Kupř. r. 1634 byl zaveden přísný zákaz 
kouření tabáku v Rusku (trestem bylo uříznutí no-
su), trest odpadl za Petra I. Velikého (*1672, vládl 
1689 –†1725), který sám s oblibou kouřil dýmku. 
V Turecku, ve stejné době, platil za kouření dokon-
ce až trest smrti (!!). R. 1604 bylo v Anglii zakázáno 
kouření tabáku a r. 1652 i jeho pěstování. Jeden 
z posledních významnějších zákazů kouření (opět 
kvůli nebezpečí ohně) vyhlásil r. 1764 v Prusku 
Friedrich II. Veliký (*1712, vládl 1740 –†1786).

Dlouho převažovalo kouření různých dýmek, 
fajek, či lidově řečeno – kořenek, které se staly 
málem neodmyslitelným atributem venkovských 
strýčku a dědoušků i v literatuře a výtvarném 
umění, a které právě na venkově velmi dlouho 
přežívaly. Doutníky patřily dříve spíše do vyšších 
kruhů. Teprve v polovině 19. stol. se ve Francii 
začínají ve velkém vyrábět lacinější cigarety – ví-
ceméně již v dnešní podobě. Jejich „vynálezci“ prý 
byli žebráci v Seville, kteří si balili nedopalky dout-
níků a zbytky tabáku do papírků a tímto způsobem 
kouřili. Přesto největší rozmach zlozvyku, jakým 
kouření bezesporu je, spadá až do 20. stol., kdy 
doutník nebo cigareta do jisté míry patřily k dobré 
úrovni konkrétní osoby (viz třeba prvorepublikové 
filmy). První výraznější hlasy o škodlivosti kou-
ření a snahy o jeho potlačování se pak datují od 
50. – 60. let 20. stol.

K „průkopníkům“ kouření dýmek u nás prý pa-
třil i proslulý renesanční dandy, kutnohorský měš-
ťan Mikuláš Dačický z Heslova (1555 –1626).

Ve své „Knize pro každého Moravana“ z r. 1892 
moravský archivář a historik Vincenc Brandl (1834-
1901) napočítal na Moravě: šest továren na tabák 
(Jihlava, Hodonín, Svitavy, Nový Jičín, Šternberk 
a Budišov), které ročně zpracovaly tabák v ceně 
14 000 000 zl, dále 37 hlavních skladů a 5 975 
menších. Ročně se na Moravě vykouřilo přes 
86 000 000 doutníků a 2 300 000 kg tabáku, z če-
hož vycházel čistý užitek přes 5 000 000 zl.

Dnešní statistiky jsou, bohužel, daleko bohatší, 
stejně tak, jako množství zbytečných úmrtí způso-
bených kouřením (přitom rakovina plic byla ještě na 
počátku 20. stol. nemocí zcela výjimečnou!). Doufej-
me, že přece jen nakonec převáží „příklad“ účastníků 
sněmu r. 1652 a třeba za dalších sto let budou statis-
tiky vykazovat čísla mnohem pozitivnější.

Petr Sychra
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Z DUCHOVNÍHO ŽIVOTA

„Zdalipak jsem strážcem svého bratra?“ 
Tak zní v hovorové řeči výmluva člověka, 
který chce omluvit svůj nezájem o druhého 
a obvykle zakrývá své zlé svědomí. Rčení: 
„To je do nebe volající“ znamená něco neslý-
chaného, pohoršujícího. O „Kainově znamení“ 
mluvíme tehdy, máme-li na mysli člověka, 
poznamenaného potupou a hanbou. Většina 
lidí ani neví, že podobná rčení mají svůj zá-
klad v Bibli. Mluví se zde o potomcích Adama 
a Evy, staršího Kaina a mladšího Ábela. Před 
narozením synů však Adam a Eva žili v ráji, 
kde se vzbouřili a byli z ráje vyhnáni. Jedli 
ovoce ze stromu poznání dobrého a zlého. 
Vzápětí to zlé poznali na své vlastní kůži. 
Museli těžce pracovat, aby se uživili. Narodili 
se jim synové, ti vyrostli a věnovali se své 
práci. Kain obdělával půdu, Ábel pásl ovce. 
Po nějakém čase přinesli oba synové Bohu 
dar. Na Ábela Bůh shlédl, na Kaina nikoliv. 
Tu Kain vzplanul hněvem proti svému bratru 
Ábelovi. Bůh se ho zeptal: „Proč máš tak zsi-
nalou tvář, což nepřijmu i tebe, budeš-li konat 
dobro? Nebudeš-li konat dobro, usídlí se ve 
tvých dveřích hřích a bude po tobě dychtit. Ty 
máš nad ním vládnout a nenechat se jím ovlá-
dat.“ Ale Kain nechal své srdce ovládnout 
zlem a ve vhodné chvíli svého bratra zabil. 
Bůh se zeptal Kaina: „Kde je tvůj bratr?“ Ne, 
že by Bůh nevěděl o vraždě, která se stala. 
Dal však Kainovi příležitost k přiznání. Kain 
nevyužil příležitosti a rozhodl se jinak. Řekl 

BŮH NABÍZÍ ZÁCHRANU NÁM VŠEM

Bohu: „Cožpak jsem strážcem svého bratra?“ 
Myslel, že nikdo neviděl jeho zlý čin. Ale Bůh 
je vševidoucí a Kaina potrestal. Řekl mu: 
„Budeš na zemi psancem a štvancem. Budeš-
-li obdělávat půdu, nedá ti svou sílu.“ Kaina 
se zmocnil hrozný strach a řekl Bohu: „Můj 
zločin je větší, než je možno odčinit.“ Bohu 
nešlo to zahlazení Kaina, je Bohem milosrd-
ným. Vložil na Kaina zvláštní znamení, aby 
ho nikdo nezabil. Všechno to strašné soužení 
zavinil hřích. Vpustili jej do svého srdce první 
lidé Adam a Eva a od té doby působí v srdcích 
všech lidí, ať si to přiznají, nebo ne. Je dobré, 
když poznáme, že jsme hříšní, zhrozíme se 
nad sebou a hledáme pomoc, klid. Existuje 
jedno řešení. Dává nám ho Bůh. On (již 
před dvěma tisíci lety) poslal svého Sy-
na – Ježíše Krista, aby zemřel za hříchy 
nás všech. Ježíš zlomil moc hříchu a dal 
nám šanci, protože za hřích je smrt. Ježíš 
zemřel za mne i za tebe v zástupné oběti 
a jeho hrob je prázdný. Po svém vzkříšení 
odešel zpět k Bohu Otci, aby nám tam 
připravil příbytky a opět se vrátí, pro nás. 
Kdyby tomu tak nebylo, řekl by nám to. Je 
o tom napsáno v Bibli, v evangeliu podle 
sepsání Jana, ve čtrnácté kapitole. Věříš 
tomu? Víra v toto Boží řešení otevírá cestu 
zpět do ráje – k životu s Bohem. Životu, 
který smrtí na zemi nekončí.

Marie Horáčková

OD HUDEBNÍČKA K HUDEBNÍKOVI

Pěknou tradicí se staly koncerty Základní umělecké školy v rájeckém kostele. Ten letošní, 
novoroční, v sobě nesl pohled na růst muzikantů, vždyť mnohé vidíme a slyšíme po několikátý 
rok. Během koncertu jsme mohli slyšet pár tónů známých koled od předškoláků a prvňáčků. 
Velký zážitek z hudby přinesly skupiny „Kaštánci“ a „Cvrčci“. Vrchol vzájemného hudebního 
souznění přinesla skladba Alžbětinská serenáda v podání otce a dcery. V závěru večera se 
kostelem nesl zpěv šansonu, ve kterém jsou lidé vybídnuti k hledání lásky a přátelství, ne 
peněz a úspěchu.

Všem hudebníkům patří dík za to, že nás, třeba i nevědomky, vedou k zamyšlení, jak žít, aby 
v nás bylo co nejméně falešných tónů. Jen tak bude život v nás a kolem nás krásnější.

       Marie Skotáková
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USNESENÍ ZE SCHŮZE RADY MĚSTA

Usnesení č. 1a
Rada města doplňuje složení komise pro vodní 
hospodářství a životní prostředí o dalšího člena 
Ing. Zeno Musila.

Usnesení č. 1b
Rada města projednala návrh nájemní smlouvy 
na pronájem části pozemků parc. č. 422, 423 
a 424 v k. ú. Rájec nad Svitavou, na nichž je 
umístěna plotová zeď sloužící k umístění rekla-
my s jejím uživatelem Ing. Ševčíkem s tím, že 
uživatel za faktické užívání plotové zdi v roce 
2007 uhradí peněžní částku 4.000,- Kč nebo 
provede v této výši reklamní práce pro město.

Usnesení č. 1c
Rada města trvá na kupní ceně pozemků parc. 
č.1574 a 1575 v k. ú. Rájec nad Svitavou stanove-
né zastupitelstvem města. Pro případ, že žadatel-
ka tento návrh neakceptuje, je třeba upravit vztah 
k pozemkům města nájemní smlouvou. Toto bude 
osobně projednáno s paní Řehořovou.

Usnesení č. 1d
Rada města bere na vědomí informace o oslo-
vení majitelů pozemků v místě plánované cyk-
lostezky na k. ú. Jestřebí.

Usnesení č. 1e
Rada města požádala Ing. Sáňku, aby připravil 
na další jednání rady města detailně zpracovaný 
návrh zavedení pořádkové služby.

Usnesení č. 2
Rada města pověřila starostu podpisem dodat-
ku č. 5 ke smlouvě s Oblastní charitou Blansko 
a žádá o zasílání pololetního neadresného vý-
kazu poskytnuté péče v Rájci-Jestřebí – sumář 
poskytnutých výkonů.

Usnesení č. 3
Rada města rozhodla poskytnout budovu 
čp. 32 na ul. 9. května v Jestřebí formou vý-
půjčky Jednotce sboru dobrovolných hasičů 
v Jestřebí k uskladnění materiálu a vybavení 
hasičského sboru.

Usnesení č. 4
Rada města projednala stížnost manželů Štraj-
tových na pohyb koní a psů pana Hrušky po hrázi 
a pověřila místostarostu projednat stížnost s ma-
jiteli jezdeckých koní p. Hruškou a p. Kovářem.

Usnesení č. 5
Rada města povoluje výjimku z počtu dětí ve 
třídách mateřské školy Základní školy a mateř-
ské školy Rájec-Jestřebí, okres Blansko, a to na 
28 dětí v každé třídě mateřské školy.

Usnesení č. 6
Rada města projednala zápis z jednání komise 
dopravy a veřejného pořádku z 28.11.2007

Usnesení č. 7
Rada města bere na vědomí zápis z jednání 
tzv. „kulatého stolu“ v Rájci-Jestřebí.

Usnesení č. 8
Rada města projednala přehled pohledávek na 
nájemném z bytů k 31.12.2007.

Usnesení č. 9a
Rada města bere na vědomí zápis z jednání 
komise pro občanské záležitosti ze 4.12.2007.

Usnesení č. 9b
Rada města rozhodla přiznat předsedům osad-
ního výboru Karolín a Holešín jednorázovou roč-
ní odměnu dle přílohy, a to na pokrytí nezbytných 
výdajů. Rada města děkuje za dobrou práci 
v roce 2007 oběma osadním výborům.

Usnesení č. 9c
Rada města rozhodla zveřejnit záměr prona-
jmout část nebytových prostor u domu Komen-
ského čp. 36 v Rájci-Jestřebí – zastřešené stání 
pro 2 auta o výměře cca 40 m2.

Usnesení č. 9d
Rada města rozhodla poskytnout Fotbalovému 
klubu MKZ Rájec-Jestřebí finanční dar na ples 
ve výši 500,- Kč.

Ing. Pavel Perout  v. r.  Antonín Hříbal  v. r.
 starosta  místostarosta

U S N E S E N Í  ZE SCHŮZE RADY MĚSTA RÁJEC-JESTŘEBÍ DNE 14. 1. 2008
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U S N E S E N Í  ZE SCHŮZE RADY MĚSTA RÁJEC-JESTŘEBÍ DNE 5.2.2008

U S N E S E N Í  ZE SCHŮZE RADY MĚSTA RÁJEC-JESTŘEBÍ DNE 28.1.2008
Usnesení č. 1a
Rada města bere na vědomí informace k plá-
nované schůzce s paní Řehořovou.

Usnesení č. 1b
Rada města bere na vědomí pracovní materiál 
předložený Ing. Pavlem Sáňkou a rozhodla jej 
zpřesnit a dopracovat během dalších jednání 
rady města.

Usnesení č. 1c
Rada města bere na vědomí informaci o plá-
nované schůzce ve věci stížnosti manželů 
Štrajtových.

Usnesení č. 2
Rada města bere na vědomí výsledky výbě-
rového řízení na vypracování dokumentace pro 
stavební řízení a dokumentace pro provedení 
stavby půdní vestavby gymnázia na Komenské-
ho ulici zadaného ředitelem gymnázia. Vzhle-
dem k výši nákladů rada města doporučuje 
jednat s ředitelem gymnázia o snížení nákladů 
na projektovou dokumentaci.

Usnesení č. 3
Rada města rozhodla prominout Vladimíře 
Mokré dluh na nájemném z  bytu ve výši 8,703,- 
Kč vč. poplatku z prodlení, neboť jmenovaná 
již na příslušenství pohledávky uhradila částku 
několikrát převyšující původní dluh.

Usnesení č. 4
Rada města rozhodla zveřejnit záměr prodat 
část pozemku parc. č. 323/1 lesní pozemek 
o výměře 4 m2 v k. ú. Holešín a vyžádat si sta-
novisko Osadního výboru Holešín.

Usnesení č. 5
Rada města schválila rozpočtové opatření 
č. 18/2007, jímž se rozpočet města zvyšuje 

o částku 86.900,- Kč – investiční dotaci ze Stát-
ního fondu životního prostředí.

Usnesení č. 6
Rada města projednala akce připravované na 
rok 2008.

Usnesení č. 7a
Rada města bere na vědomí informace o plnění 
trvalých úkolů.

Usnesení č. 7b
Rada města bere na vědomí návrh oprav ko-
munikací na rok 2008.

Usnesení č. 7c
Rada města projednala možné drobné úpravy 
znaku města.

Usnesení č. 7d
Rada města projednala řešení dopravní situace 
v ul. V Úzkých.

Usnesení č. 7ea
Rada města rozhodla zařadit žádost Českého 
svazu chovatelů, základní organizaci Rájec-
-Jestřebí o finanční příspěvek 20.000,- Kč. do 
návrhu rozpočtu na rok 2008.

Usnesení č. 7eb
Rada města rozhodla poskytnout Moravskému 
rybářskému svazu, místní organizaci Rájec-
-Jestřebí finanční příspěvek do tomboly na ples 
ve výši 500,- Kč.

Usnesení č. 7ec
Rada města rozhodla poskytnout Gymnáziu 
a Střední odborné škole Rájec-Jestřebí, o. p. s. 
příspěvek do tomboly na ples ve výši 500,- Kč.

Ing. Pavel Perout  v. r.  Antonín Hříbal  v. r.
 starosta  místostarosta

Usnesení č. 1
Rada města bere na vědomí informace o plnění 
úkolů z minulých jednání rady.

Usnesení č. 2
Rada města doporučuje zastupitelstvu měs-
ta schválit předložený návrh rozpočtu na rok 
2008.

Usnesení č. 3
Rada města doporučuje zastupitelstvu města 
schválit Pravidla pro udělování finančního pří-
spěvku z rozpočtu Města Rájec-Jestřebí.

Usnesení č. 4a
Rada města revokuje usnesení č. 9b ze schůze 
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rady města dne 14.1.2008 a doporučuje za-
stupitelstvu města schválit poskytnutí jednorá-
zového peněžitého plnění předsedům osadního 
výboru Karolín a Holešín.

Usnesení č. 4b
Rada města pověřila místostarostu, aby požá-
dal Policii České republiky provedením kontrol 
v restauracích v Rájci-Jestřebí v nočních ho-
dinách.

Usnesení č. 4c
Rada města dohodla tento způsob zápisu 
z jednání rady města:
Nejprve bude schváleno usnesení rady měs-
ta k danému bodu jednání a následně budou 
zapsány věcné a stručné diskusní příspěvky 
a připomínky členů rady města.

Ing. Pavel Perout  v. r.  Antonín Hříbal  v. r.
 starosta  místostarosta

• Kvalitní obkladačské práce
 Kučera Josef, Rájec-Jestřebí 

679 02, Hradisko 105  
Tel./fax: 516 432 707  
– mobilní č. 605 086 952

NABÍDKA KURZU PATCHWORK
Pouze pro omezený počet zájemců!!

Patchwork atelier zahajuje jarní základní kurz techniky pa-
tchwork, který vás provede touto technikou od ušití bloků až 
po zhotovení celé přikrývky. 

Kurz proběhne 10x ve 3hodinových lekcích, jedenkrát týdně ve 
středu v zasedací místnosti na radnici v Rájci-Jestřebí.
Cena kurzu 2000,- Kč

Zahájení kurzu: středa 26. 3. 2008 v 16.30 hod 

Více informací na www.patchwork-at.cz, 603 530 046,  
541 240 092, info@patchwork-at.cz.

          Těší se na Vás    Blanka Macháčová, lektorka

S T U D I O  V Ě R A
Věra Šmerdová, O. Blažka 71, Rájec- Jestřebí

p e d i k ú r a  -  m a n i k ú r a  –  s o l á r i u m
     P R O V O Z N Í  D O B A

Po 1300 -  1800

Út 1300 -  1800

St   900 -  1800

Čt   900 -  1800

Pá a mimo provozní dobu
na telefonickou objednávku

Tel: 602 966 509
www.studiovera.eu

studio.vera@seznam.cz

S O L Á R I U M -   1  minuta     7, -  Kč
permanentka 100 minut   650, -  Kč

200 minut 1.200, -  Kč
P ř i  z a k o u p e n í  p e r m a n e n t ky  v z o r e k  k r é m u  z d a r m a
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• Plošná inzerce:  4,– Kč za 1 cm2

• Podnikatelská řádková inzerce: 
 1. řádek 20,– Kč, 
 další řádky 10,– Kč
• Prodej občanům: 
 1. řádek 10,– Kč, 
 další á 5,– Kč

Podnikatelům i fyzickým osobám nabízíme možnost plošné i řádkové inzerce

INZERCE

Uzávěrka zpravodaje je 
vždy do 15. dne v měsíci. 
Podrobnější informace 
můžete získat na radnici.

• Místní mladý pár hledá 
ke koupi malý rodinný 
dům v Rájci.  
Tel.: 608410908

• Hledám podnájem 
2 –3 + 1 v Rájci-Jestřebí. 
Tel.: 777 170 428

• Mladý pár hledá 
v Rájci-Jestřebí a 
okolí rodinný dům 
se zahradou – i k opra-
vám. Tel.: 724 250 675
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